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RUSŲ ARTILERIJA APŠAUDO TAGANRO- 
GĄ, DONO KAZOKAI PAĖMĖ ROSTOVU

Tarp Taganrogo ir Rostovo rusai apsupo 
250,000 vokiečių kareivių, sako Maskva

PRANCŪZU KARO LAIVUS TAISYS 
J. A. V. LAIVU DIRBTUVĖSE

MASKVA, Rusija, vas. 15 d. 
— Charkovo priemiesčiuose ir 
apylinkėse eina smarkios tankų 
ir artilerijos kovos su* vokie- 

f
čia is, šiandien paskelbė sovietų 
štabas. Vokiečiai dienų ir naktį 
evakuoja miestų, nes nesitiki 
jo apginti nuo rusų.

Gen. Vatu tino vadovaujami 
kariuomenės daliniai baigia 
supti Charkovu iš visų pusių. 
Rusams pavyko išmušti vokie­
čius iš kelių stiprių apkasų ir 
strateginių punktų. Visur vo­
kiečių pasipriešinimas palauž­
tas.

Sovietų kariuomenės daliniai 
priartėjo prie Taganrogo. Rusų 
artilerija apšaudo visų Tagan- 
rogų ir neleidžia vokiečiams 
trauktis Į vakarus. Vokiečiai 
bandė atmušti sovietų armijų 
Taganrogo ruože, pasiuntė ge­
riausius savo smogikus, bet ne­
pajėgė įveikti sovietų jėgų, sa­
ko sovietų štabas.

Vakar sovietų kariuomene 
atėmė iš vokiečių Rostovu ir 
Vorošilovgradų. Rostovan so­
vietų karo vadovybė pasiuntė 
Dono kazokų dalinius. Pradžio­
je vokiečiai bandė priešintis 
kulkosvaidžiais iškirto kelias 
kazokų voras, bet vėliau1 kazo­
kai Rostovo priemiesčius išklo­
jo nacių lavonais. Kazokai var­

TUNISIJOJ VOKIEČIAI PRALAUŽĖ 
AMERIKIEČIU GINAMAS UNIJAS

Tankai, artilerija ir neriamieji lėktuvai 
puolė sąjungininkus Faid tarpeklio ruože

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS 
š. Afrikoje, vas. 15 d. — Stip­
rus vokiečių kariuomenės dali­
niai vakar prasilaužė Faid fron­
te ir gresia Gafsa srityje esan­
čiam garnizonui, šiandien pa­
skelbė sąjungininkų štabas.

Amerikiečių ginamas pozici­
jas puolė vokiečių tankai, ar­
tilerija, pėstininkai, o vėliau ir 
skaitlingi neriamieji bombane- 
šiai.

Manoma, jog tai yra peror­
ganizuotas gen. Rommelio Af­
rikos korpusas.

Vokiečiai sakosi pa­
ėmę Sidi Buzid

BERLYNAS, Vokietija, vas. 
15 d. — Vokiečių kariuomenė 
išnaikino prancūzų ir amerikie­
čių ginamas pozicijas Faid sri­
tyje ir paėmė Sidi Buzid mie­
stelį, šiandien paskelbė vokie­
čių štabas.

Naciai tvirtina, kad iš Sidi 
Buzid vieni jų daliniai eina 
Sbeitla kryptimi, o antrieji 
stengiasi pasiekti Gafsa pozi­
cijas.

Montgomery armija 
veržiasi Tunisijon
KAIRAS, Egiptas, vas. 15 d. 

— Gen. Montgomery armija 
pamažu Veržiasi į rytinę pietų 

tojo ne tiktai savo kurdus, bet 
ir rankinius kulkosvaidžius.

Vorošilovgrado srityje ėjo 
smarkios kovos su vokiečiais, 
naciai nenorėjo apleisti šio 
svarbaus pramonės centro, bet 
nepajėgė atsispirti sovietų ar­
mijos spaudimui, sako Mask­
vos pranešimai. Vokiečiai va- 
kar buvo priversti apleisti mies­
tų.

Sovietų karo vadovybė ap­
skaičiuoja, jog tarp Rostovo ir 
Taganrogo jiems pavyko ap­
supti apie 250,000 vokiečių. 
Vokiečiai turi jėgų tarp Tagan­
rogo ir Mariupolio, jie bandys 
išlaisvinti apsuptuosius, bet ru­
sai tikisi išnaikinti apsuptas 
vokiečius. Tam tikslui koncent­
ruoja naujas divizijas.

Vokiečiai traukiasi iš Novo- 
rosijsko, bet sovietų karo lai­
vai skandina bėgančius nacių 
transporto laivus.

BERLYNAS, Vokietija, vas 
15 d. — Vokiečių kariuomenė 
apleido Rostovu ir Vorošilov­
gradų, šiandien paskelbė vokie­
čių kariuomenės štabas. Vokie­
čiai atitraukė visų savo kariuo­
menę, karo medžiagų ir sunai­
kino strategines apleistų miesr- 
tų vietas. Pietų frontai! ru'sų 
karo vadovybė metė naujas di­
vizijas, sako naciai.

Tunisijos dalį, Šiandien paskel­
bė štabas.

Susirėmimai su vokiečiais ei­
na į, vakarus nuo Benį Garda- 
ne. Patirta, \ kad Faid srityje 
eina smarkios kovos.

Japonai bijo Ameri­
kos laivyno

PIETŲ PACIFIKO BAZĖ, 
vas. 15 d. — Japonų karo lai­
vynas, pastebėjęs Amerikos lai­
vus Guadalkanalo vandenyse, 
pabijojo stoti mušin ir pasitrau­
kė.

Japonų laivynas plaukė į 
Guadalkanalą, bet priešo lėktu­
vai pastebėjo artėjančius Ame­
rikos karo laivus.

Tada japonų laivyno vadovy­
bė isakė savo laivams pasitrauk­
ti. Įvyko susirėmimų tarp Ame­
rikos ir japonų aviacijos.

— “Juodosios rankos” orga­
nizacija užmušė Olandijos na­
cių socialinių reikalų sekreto­
rių Ravenzwaai. Praeitą savai­
tę nušautas nacių propagandos 
viršininkas Dr. H. Reydon ir 
jo žmona.

— Vokiečiai sušaudė visą 
švedijon pabėgusio vokiečių ka­
reivio šeimyną, kuri buvo pa­
silikusi Rheinlande.

— Tai valstybės premjeras 
atsistatydino.

Seržantas stato į eilę japonus, kurie liko paimti i nelaisvę. Kai kurie jų pateko į 
nelaisvę Guadalkanalo.

BRITU AVIACIJA BOMBARDAVO MILANA 
IR NACIU PRAMONE KOELNO SRITYJE*

' .-i

Dabar reikia susitarti dėl pokarinio
orlaivių transporto, tvirtina Berle

LONDONAS, vas. 15 d. — 
Praeitą naktį britų aviacijos es­
kadrilės bombardavo italų karo 
medžiagos sandėlius Milane ir 
puolė vokiečių karo pramonę 
Koelne ir jo apylinkėse, šian­
dien paskelbė aviacijos ministe­
rija.

Britų lėktuvai puo’ė ir italų 
narlaivių bazę Spezia, kuri ran­
dasi 100 mylių atstumoj nuo 
Milano.

Italų radijas paskelbė, jog 
užmušta 16 asmenų ir sužeista 
224. Britų lėktuvai puolė ke­
liom bangom, sako italai. Švei­
carijoj girdėjosi britų išmestų 
bombų sproginėjimai.

švedų laikraščiai tvirtina, 
kad britų išmestos bombos su­
naikino Copenhagoj buvusias 
laivų dirbtuves, kurios dirbo vo­
kiečiams.

Siūlo tartis dėl poka­
rinio transporto

WASHINGTON, D. C., vas. 
15 d. — Sąjunginės Valstybės 
dabar privalo susitarti dėl po­
karinio aviacijos transporto, 
šiandien pareiškė A. Berle, už­
sienio sekretoriaus padėjėjas.

Sąjungininkai privalo susi­
tarti kokiu budu naudos avia­
cijos laukus ir kitas susisieki­
mo priemones.

Šiame reikale, sako, visi pri­
valo užmiršti siaurus naciona­
lizmo interesus. Visi yra įsiti­
kinę, jog civilinė aviacija vai­
dins labai svarbų vaidmenį vi­
suose tarptautiniuose santy­
kiuose karui pasibaigus.

Ruošia įstatymą mo­
kesčiams rinkti

WASHINGTON, D. C., vas. 
15 d. — Atstovų komitetas mo- gos, Kievo, Odesos apsaugos linijos visame sovietų fronte, 
kėjimo priemonėms parūpinti — Gen. Ira Eaker paskirtas 8-tos J.A.V. armijos vadu, šios 
išklausė visą eilę liudininkų ir armijos vadu buvo gen. Spaatz.

pradėjo ruošti įstatymo projek­
tą naujiems mokesčiams rink­
ti.

Manoma, jog šių metų mo­
kesčiai bus renkami iš kiekvie 
nos algos, kaip dabar yra at­
skaitomas socialinės apdraudos 
ir pergalės mokestis.

Komiteto pirmininkas Dougli- 
ton tikisi sutvarkyti įstatyme 
projektą savaitės bėgyje.

Stalino atstovas 
vyks Vatikanan

ŽENEVA, Šveicarija, vas. 
15 d. — Gerai informuoti šal­
tiniai tvirtina, kad sovietu 
valdžia siunčia savo atstovą 
į Vatikaną.

Pirmoji sovietų misija tu­
rės tiktai “informacinį pobū­
dį”, c vėliau bus pasiųstas 
nuolatinis atstovas.

Italijos fašistinė valdžia da­
vė sovietų atstovams visas 
reikalingas vizas Vatikaną pa­
siekti.

— Vokiečiu valdžia kviečia 
kariuomenėn Švedijoj gyvenan­
čius Austrijos piliečius (ONA).

Vėliausios Naujienos
— Pietų Tunisijoj amerikiečiams pavyko sustabdyti gen 

Rommelio prasiveržusius dalinius. Amerikiečiai buvo priversti 
pasitraukti 20 mylių.

— Vokiečių pozicijos Charkovo fronte pralaužtos, kovos ei 
na priemiesčiuose. Vokiečiai traukiasi iš mieste. Sovietų armija 
puola Stalino miestą.

— Tvirtinama,’ kad Hitleris priverstas atsistatydinti iš vo­
kiečių kariuomenės vadovybės. Nauju vadu esąs paskirtas mar­
šalas Mannerstahm.

— Amerikos aviacija bombardavo Dunkirkę. Numušė 11 
vokiečių lėktuvų, žuvo 2 Amerikos orlaiviai. ,

— Vokiečiai tvirtina, kad štabas nutarė atsitraukti iki Ry-

Siūlys praplėsti so­
cialinę apdraudą

WASHINGTON, D. C., vas. 
15 d. — Socialinės apdraudos 
valdyba rengiasi pasiūlyti pra­
plėsti apdraudą visiems kariuo­
menėje tarnaujantiems asme­
nims.

iPrapjčtus apdraudą šia pras­
me, nereikės ruošti įstatymų 
veteranams, kaip tai buvo daro­
ma praeitam karui pasibaigus.

Paruošti įstatymų projektai 
praplėsti socialinę apdraudą ir 
kitose srityse dirbantiems as­
menims.

Suomių prezidentu 
išrinktas Ryti

HELSINKIS, Suomija, vas. 
15 d. — Dabartinis Suomijos 
prezidentas Risto Ryti vėl be­
veik vienbalsiai išrinktas kra­
što prezidentu.

Antruoju kandidatu buvo 
maršalas Mannerheim. Už Ry­
ti paduoti 269 balsai iš 300. 
Marš. Mannerheim asmeniškai 
nedavęs sutikimo savo kandida­
tūrai.

Prezidentą rinko prieš šešis 
metus išrinkti rinkėjai. Karas 
su Rusija neleido pravesti nor­
malių rinkimų.

ORAS
šaltesnis, vėjuotas.
Saulė teka — 7:45; leidžiasi 

— 6:25.

Atplaukė 35,000 tonų “Richelieu”, keli 
sužeisti kreiseriai ir destrojeriai

NEW YORK, N. Y., vas. 15 d. — Praeitą savaitę New Yor- 
ko uostan įplaukė 35,000 tonų prancūzų karo laivas “Richelieu”. 
Į kitus rytų valstijų uostus atplaukė kreiseris “Montcalm” ir 
du dideli destrojeriai “La Fantasųue” ir “Le Terrible”.

Prancūzų karo laivai bus taisomi J. Valstybių laivų dirb­
tuvėse ir eis kovon prieš “ašies” narlaivius ir karo laivus, šie 
karo laivai stovėjo Dakaro irošte. Jie buvo sužeisti 1940 metų 
kovose. Laivai iš Dakaro išplaukė pagal gen. Giraud įsakymą. 
Perplaukiant Atlantiką turėjo saugotis vokiečių narlaivių.

Prancūzų admirolas Raymond Fenard, laivyno misijos va­
das, paskelbė, kad prancūzų jurininkai mielu noru prisidės prie 
bendros kovos “ašiai” naikinti. Kai laivai bus pataisyti, pran­
cūzų jurininkai parodys, jog jų laivynas dar nesunaikintas. Lai­
vų įgulos nekantrauja mestis kovon prieš nacius.

Adm. Fenard pabrėžė, kad 
kelionėje per Atlantiką Ameri­
kos karo laivai lydėjo sužeistus 
prancūzų karo laivus, kad ne­
užpulti] vokiečių narlaiviai.

“Richelieu” skaitosi vienu 
galingiausiu karo laivu visame 
pasaulyje, turi labai stiprias 
sienas ir 16 colių kanuoles.

Sąjungininkai visą laiką da­
bojo, kad šis laivas nepatektų 
į “ašies” rankas.

Neskirs pinigų far- 
merių subsidijoms
WASHINGTON, D. C., vas. 

15 d. — Atstovų rūmų komi­
tetas šiandien 6 balsais prieš 
1 atmetė valdžios prašymą skir­
ti pinigų f armėnų subsidijoms.

Prezidentas Rooseveltas pra­
šė paskirti 100 milijonų dole­
rių subsidijoms, kad galėtų pa­
skatinti maisto gaminimą.

Komitetas sako, kad kongre­
sas yra priešingas panašiai po­
litikai. Atstovas Tarver balsavo 
prieš šį nutarimą.

Nori neleisti šaukti 
tarnybon tėvų

WASHINGTON, D. C„ vas. 
15 d. — Atstovų rūmų karo ko­
misija skuba pravesti įstatymą, 
kuris neleistų šaukti karo tar­
nybon vaikų turinčių vyrų, kol 
dar yra nepašauktų nevedusių 
ir bevaikių.

Kariška darbo jėgos komisi­
ja nekreipia dėmesio į atstovų 
komisijos pastangas, bet ruo­
šias šaukti tarnybon ir tėvus.

McNutt tvirtina, jog valdžia 
jus priversta šaukti vaikus ir 
šeimynas turinčius vyrus.

Bažnyčios taryba ne­
sutaria dėl taikos
BERNAS, Šveicarija, vas. 15 

d. — Patirta, kad Vatikane 
bažnyčios taryba posėdžiauja ir 
negali susitarti dėl taikos poli­
tikos.

Vieni atstovai siūlo kalbėti 
bendromis frazėmis apie taiką, 
o antri siūlo vesti konkrečią 
politiką.

Kai kurie atstovai drįsta net 
siūlyti socializuoti didesnę in­
dustriją. Taryba nesutaria ar 
verta karui pasibaigus siūlyti 
visuT įvesti demokratinę tvar­
ką.

— Ankaroj tariasi turkų, bri­
tų ir sovietų atstovai.

------ SIOS DIENOS------
KARO VEIKSMAI
RUSIJOJ: Rusu kariuomenė 

paėmė Rostovą ir Vorošilovgra- 
dą. Sovietai baigia supti Char­
kovą. Rusų artilerija apšaudo 
Taganrogą, neleidžia naciams 
trauktis iš Rostovo fronto.

TUNISIJOJ: Vokiečių kariuo­
menė pralaužė 20 mylių frontą 
Faid srityje ir veržiasi prie 
Gafsa. Eina smarkios tankų ir 
aviacijos kovos. Pietuose gen. 
Montgomery kariuomenė eina 
pirmyn.

Italijoj: Ęritų aviacija bom­
bardavo Milano karo medžia­
gos sandėlius ir Spezia narlai­
vių bazę. Italai sako, jog pada­
ryti dideli nuostoliai.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo Koelną ir jo apy­
linkėse esančias vokiečių dirb­
tuves. Praeitą naktį britai ap­
lankė vokiečių narlaivių bazes 
Lorient uoste, čia britai vėl su­
kėlė gaisrų.

Vokiečiu nuotaika 
kasdien blogėja

BERNAS, ševicarija, vas. 15 
d. (ONA) — Iš Vokietijos atva­
žiavęs neutralus diplomatas 
tvirtina, kad Vokietijos gyven­
tojų nuotaika kasdien blogėja.

Krautuvės ištuštėjo, sande-, 
liuose nieko nėra ir vidurinė 
klasė nesitiki pataisyti savo 
ekonominės būklės.

Vokiečiai laukia sąjunginin­
kų invazijos, bet nežino kur jie 
puls: Norvegijoj ar Prancūzi­
joj, Italijoj ar Graikijoj.

— Vokiečiai išvežė iš Čeko­
slovakijos 12,000 žydų, kuriuos 
žudo pakeliuje, pareiškė čekų 
vidaus ministeris Slavik 
(ONA)
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K. KAIRIS, prezidentas
P. J. RIDIKAS, vice-prezidentas
V. MANKUS, sekretorius’

Mirtingumas ir ligos jj:™t.Ka±ngLdidelį,staitius

miiirMUiiiuiuiiiiiiiiiiiiitiiliiiiiitiiuiiiuiuMuuiiiiiuiuiiiieCHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas
VALDYBA:

K. AUGUSTAS,
K. P. DEVEIKIS,
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

Visiems draugijos nariams li­ko išsiuntinėti pranešimai ry­šium su pakėlimu duoklių po vieną dolerį per metus kiekvie­nam nariui. Pranešime paaiški­nama, kodėl tai buvo reikalinga padaryti.Vietos komunistų laikraštyje vienas asmuo bando įrodyti, jog ftas paaiškinimas esąs netik­slus, nes, girdi, mirtingumas A- merikoje nė kiek nepadidėjo.Padorus žmones paprastai sa­vo tvirtinimus bando faktais paremti. Tačiau padorumo rei­kalauti šiuo atveju butų bergž­džias dalykas: su faktais tokie asmenys nesiskaito.Jei tas asmuo, užuot niekus pliauškęs, sektų, kad ir Chica­gos laikraščius, tai jis matytų, jog mirtingumas didėja, neskai­tant net tiesiogių karo aukų.Štai prieš kiek laiko “The Chicago Sun” sveikatos kolum- no j e Dr. Nathan S. Davis na­grinėjo mirtingumo padidėjimo priežastis, štai tos kolumnos turinys:Cenzo Biuras skelbia, kad did­miesčiuose mirtingumas nuo Įvairių priežasčių pašoko per paskutines keturias savaites (nuo spalių pradžios iki gruo­džio 1942 m ) m.-o 11.9 per 1,000 iki 12.5.Tai plaučių ligų nok reikia turėti plaučių uždegimu žmonės normališkai serga. Kiek didesnio skaičiaus apsirgimų to­mis ligomis nepastebėta. Gali­ma tad manyti, jog prie mir­tingumo .padidėjimo iš dalies prisidėjo stoka medikalės prie-

11.9
sezonas. Vie- galvoje, kad ir influenza

daktarų tarnauja ginkluotose jėgose, tai likusieji nebepajėgia tinkamai prižiūrėti civilius gy­ventojus.Metropolitan apdraudos kom­panijos leidžiamas biuletenis skelbia, kad mirtingumas tarp apsidraudžiusių žmonių 1941 m. lapkričio mėnesį buvo 6.6 per tūkstantį, o 1942 m. lapkričio mėnesi 7.3 iš kiekvieno tūks­tančio !* Tikrai žymus mirtingumo pa­didėjimas.Cenzo Biuras išskaičiuoja vi­są eilę ligų, dėl kuTių padidėjo mirtingumas. Skaičiai nepapra­stai įdomus. Pasirodo, kad mir­tingumas nuo įvairių širdies li­gų, aukšto kraujo spaudimo, plaučių uždegimo, influenzos, džiovos, etc. padidėjo 10 kartų.Aiškinama tai tuo, kad įtemp­tas gyvenimas kaip tik labiau veikia žmones, kurie serga įvai­riomis širdies ligomis. Tie žmo­nės šiandien intensyviau gyve­na, dažnai dirba gana su'nkius darbus. Padarinyje jie greičiau, kaip sakoma, nusidėvi, greičiau suklumpa.Kitas svarbus faktorius, ku­ris prisidėjo prie mirtingumo phdidėjimo — tai įvairus nelai­mingi atsitikimai. 1941 m. tarp turnčių industrinę žmonių mirtingumas buvo iš kiekvieno 1,000, o pernaipdraudą6.7
la-

25 metų Lietuvos nepriklauso­
mybės sukaktuvėms paminė­
ti specialis radio programasKalbės red. L. šimutis, dai­nuos Aldona Grigonis, progra- me bus “Dėdė” Vaitekūnas ir kiti menininkai.

SMULKIOS ŽINIOS IŠ VISUR
Programas prasidės 7 valandą f vakare iš stoties WGES. Malo­nėkite patys pasiklausyti ir priminkite savo draugams.

Rep. XXX

few® ■<

< ■■ :
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Šiandien, antradienį, 16-ta vasario, sukanką lygiai 25 me- 'ai, kai Lietuva tapo laisva ir save valdanti tauta, šių isto­riškų ir svarbių sukaktuvių paminėjimui Peoples Baldų Bendrovė dedikuoja savo lei­džiamą radio programą, spe­cialiai pritaikytą tai dienai. Programas susidės iš grynai lietuviškų dainų, kalbų ir mu­zikos, kurias išpildys viršminė- tos ir kitos žvmios vonios.

— Karo Informacijos Įstai­ga pamigę plačiai pasklidusim gandus apie darbininkų dažn pasitraukimą iš carbo.— Dvi Indijos partijos prr so vicekaralių paleisti Gandhi curls badauja.
VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
/ sokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Mdsų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

Į KAM REIKALINGI

j Pinigai,
Duodam ant Morgičią
Už Prieinamą Kainą
BE JOKIO VARGO

Mokam 3% už padėtus pinigus.
TURTAS VIRŠ $6,000.000.00

Atsargos fondas virš $700,000.00
Chartered and Supervised by U.
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu- 
ance Corporation. Washington,

A'AL'JIENŲ-ACME TelephotoMichael Azuma (po kairei) ir Henry Nako mirimą, Ame­rikoje gimę japonai, kurie sakosi esą viščiukų ekspertai (galį atskirti gaidžius nuo vištų). Kadangi jie 'važinėjasi kaipo ekspertai po viščiukų perinimo punktus, tai todėl ir reikalauja “C” kortos gazolinui.

DYKAI PAGALBA 
NUO REUMATIZMO
Jei kenčiate kūno skausmus; jei 

sąnariai jauslus; jei užeina skaus­
mai oro permainose, patariam jums 
bandyti ROSSE Tabs be mokesties 
ir obligacijų. Naudojamos tūkstan­
čių per virš dvidešimt metų gavi­
mui greito laikino paliuosavimo 
skausmų Reumatizmo, Artritis ir 
Neuritis.
DYKAI Šio Laikraščio Skaitytojams

Jei niekad nenaudojote ROSSE 
Tabs, prašom jus BANDYT juos— 
išbandykit musų kaštu. Pasiųsime 
jums pilno dydžio DYKAI. Jei ne­
duos greito paliuosavimo nuo skau­
smo ir jus busit nepatenkinti pa­
sekmėmis ir to .pakelio žema kai­
na, grąžinkit nesunaudotą dalį, ir 
jums nieko nekaštuos. Nesiųskit pi­
nigų, tik savo vardą ir adresą į:
ROSSE Products Co., Dept. X—1 
2708 W. Farwell Ave., Chicago, III.

Kaip matote, padidėjimas kai ryškus.,Ir štai akivaizdoje tų faktų tas pliuškis tvirtina, kad mirtin­gumas nei Chieagoje, nei kur kitur nėra padidėjęs. Kur to žmogaus sąžinė?Bando jis pasišaipyti ir iš pa­reiškimo, jog šiandien didelis skaičius žmonių pirmą kartą su­siduria su jiems neįprastomis mašinomis.Bet to fakto gali nežinoti tik paskutinis glušas. Amerikos 
pramonėje juk šiandien dirba 
keletas milijonų žmonių dau­
giau, negu prieš metus ar dve­
jus. Tie žmonės kaip tik pirmą 
Kartą susidūrė su naujomis ma­
šinomis, apie kurias jie pirma 
neturėjo mažiausio supratimo. 
Milijonai žmonių pakeitė savo 
užsiėmimą, atseit nuėjo dirbti 
prie tokių darbų, kurių jie pir­mai nebuvo dirbę. Ir tuos nau­
jus darbus bedirbdami, jie ir

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? °-RO Blasczynskio• Gyduolės gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.

S Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di 
džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti brolis- - 
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 

m Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų nąmus, 
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna. VSUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

pa- 
visa

vėl susidūrė su naujomis maši­
nomis.Tai tokie faktai, su kuriais gali susipažinti kiekvienas, ku­riam rupi tiesa, o ne pigi dema­gogija ir noras drumsti vande­nį.Dar vienas dalykas; tvirtinti, kad organizacijoje, kuri pri­skaito pusšešto tuksiančio na­rių, nėra pakankamai darbo vie­nam žmogui, gali tik neišmanė­lis. Faktiškai darbo yra tiek, kad tenka dirbti ne 40, ne 50 valandų per savaitę, bet dažnai ilgiau.Paprastai mes nekreipiame dėmesio Į tai, ką apie mus ra­šo komunistinio plauko žmo­nės. O tai darpmę dėl tos pa­prastos priežasties, kad jie draugijai niekuomet gero Beve­lijo: per metų melus jie vedė pUrvinimo kampaniją, tad butų stebuklas, jeigu jie kitaip dary­tų.Jei dabar atsiliepėme i daro­mus mums priekaištus, tai tik todėl, kad galėtumėme parody­ti, kokie nesąžiningi jie yra spe­kuliantai ir kaip begėdiškai ban­do iškraipyti faktus, kurie yra skelbiami Amerikos Cenzo Įžiu­ro ir kitų atsakingų įstaigų.Mokesčių pakėlimas

laikais, kada žinoma, jog išlai­dos didėja ir toliau dar labiau padidės.Tokiu atveju tenka iš anksto susitvarkyti taip, kad visokios staigmenos nebūtų pavojingos. Chicagos Lietuvių Draugija ta­tai ir padare. Ir su pasitenkini­mu reikia pasakyti, jog didele dauguma narių pilnai supranta, kad tas uždėjimas vieno dole­rio per metus kiekvienam na­riui buvo reikalingas.Tik retas narys reiškia nepa­sitenkinimą. O kai paaiškina­mos priežastys, tai nepasitenki­nusių skaičius dar labiau suma­žėja.Kas be ko: yra. tam tikras skaičius žmonių ;(bet tas skai­čius labai nedidelis)■, kurie no­ri gauti kiek galima daugiau už kiek galima-mažesnį mokes­tį. Šiaip daugumas vis dėlto su­pranta, kad takiose sąlygose jokia organizacijai negalėtų kle­stėti.Pakėlimas vieno dolerio per metus (apie 8 centai per mėne­sį) vargu ką gali apsunkinti, o tuo tarpu draugijai susidarys nemažas rezervas, kuris, mes pilnai tikime, padengs visas iš­laidas ryšium su padidėjusiu mirtingumu ir padidėjimu ligo­nių skaičiaus.

Nauji Lietuviški
Rekordai

(Plokštelės) po 75c vienasJeigu norite užsakyti per paštą, prjsiųskite vieną dolerį už prisiuntimą ir supakavimą. Prisiųskile “money order”. C. O. D. rekordu nesiunčianie. i, *Skaičius lietuviškų rekordų yra nedidelis. Gyvenant Chieagoje ar apieliiikėje, gali pirkėjai patys atvažiuoti į Budriko Krautuvę, Rakandų, Radio ir Jewelty. Atida­ryta ir nedėliomis nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. Dėl patogumo, Utarninkais, Ketvergais ir Sukatomis iki 9:30 P. M. — 3241 South Halsted Street.

STANDARD 
FEDERAL 
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH.
Pres, and Manager

4192 Archer Ave.
Tel. VIRginia 1141
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daryti gan 2tenka laukti, bus didesnis.

Nors ir sakoma, jog ' tikrai negalima nusakyti, kokia bus ateitis, vienok tam tikrais atve­jais mes galime tikslius spėjimus, karo metu visada jog mirtingumasIr mirtingumas padidėja ne tik karo lauke, bet ir tarp civilių gyventojų.Taip buvo praeityje, taip yra ir dabar. Nors į karą Amerika, kaip reikiant, ir neįsitraukė, o mirtingumas jau žymiai p aki’o. Ateityje galima tikėtis ir dar blogesnių dalykų.Dėlei to buvo biiitiniau'sias reikalas šiek tiek mokesčius pa­kelti, juo labiau, kad musų draugijos mokesčiai, palyginti, buvo gana žemi. Galima drąsiai tvitrinti, jog nė viena kita stam­besnė ir auganti organizacija negali pasigirti tokiais žemais mokesčiais ir kad tiek duetų už tuos mokesčius, kiek duodaTaip buvo todėl, kad Chica­gos Lietuvių Draugija nesutin- go, nepaliovė augusi. Net to­kiais sunkiais metais, kaip per­eiti, ji sugebėjo įrašyti 235 nau­jus narius.-šioje vietoje atvejų atvejais buvo pabrėžta, jog svarbiausias draugijos turtas yra nariai. Chi­cagos Lietuvių Draugija todėl ir stengiasi kiek galima daugiau naujų narių gauti.Žinoma, tenka rūpintis ir draugijos finansais. Juo labiau tenka rūpintis ųeponnališkaįs

SPECIALUS VAKARASKiekvieno Amerikos gyvento­jo pareiga yra visais galimais budais dėtis prie pastangų ka­rą laimėti. ? *Kaip galime ir kaip išmano­me, visi turime remti ginkluo­tas jėgas, nes nuo jų juk vy­riausiai ir priklausys pergalė.Chicago yra vienas didžiau­sių Amerikos centrų, kur vi­sada sustoja tūkstančiai karei­vių, jūreivių, marinų ir lakū­nų. Jie paprastai sustoja neil­gam laikui, — kelioms dienoms. Būdami toli nuo savųjų’ jie ne­turi kur pasidėti. Jiems tad yra palaikomi specialus centrai, kur jie gali nueiti ir kur jie yra draugiškai priimami. Tuos pun­ktus išlaiko visokios organiza­cijos ir biznio įstaigos.Tai labai- svarbus dalykas, nes palaikymas moralės gink­luotose jėgose yra būtinas. Sa­kytų punktų vedėjai nuolat pra­šo pagalbos. Chicagos vių Draugija mano, jog yra remtinas, todėl ji surengti vakarą, kurio
Lietu- tikslas nutarė pelnaseis palaikymui punktų, kur, taip sakant, randa, prieglaudą gin­kluotų jėgų nariai. Vakaras nu­matoma surengti Chicagos Lie­tuvių Auditorijoje balandžio 18 d.Apie programą ir kitus daly­kus pakalbėsime vėliau.Pirkite tose krautuvėse, ku­rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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Reikia tept (dvi dalys), A, Vanagaitis 
Neišpildomas prašymas, Piršlybos Amerikoj (Stankus) 
Gul šiandieną, Sveikas Jėzau Mažiausis (J. Butėnas) 
Pasaulis stovo, Man tik rodosi (A. Vanagaitis) 
Ėjo Mikas (J. Dirvelis), Trauk simniški (J. Dirvelis) 
Paneles patogumas, Tamošiaus polka (pen. Angliakasiai) 
Seni, duok taboko, Eiva, boba, pupų kult (J. Butėnas) 
Polka Jovalas,- 1, 2, 3 Brrr... kupletai (Dineika) 
Marsalietė, Sudiev, panaitele (St. Pauras) 
Dziedukas (valcas), Tykiai, tykiai (Vyių orkestras) 
Širdele mano (tango), Tavų saldžių mylonių (tango) 
Skudutis (valcas), Sarkis galijotas (V. Niekus) 
Svetima padangė (St. Pauras), Studento sapnas (Giraitis) 
Pu.pų senis, Augo miške baravykas (J. Butėnas) 
Šis-tas (dialog.), Dumblas (dialog.), Dineika 
Aržuoliniai pamatai, Mokslas, darbas žygių šuoliai 
(St. Pauras)
Kur tas šaltinėlis, Prirodino seni žmonės (M. Petrauskas) 
Turkų vestuvės, Rytų daina (L. V. M. orkestras) 
Kaukazo vaizdelis, dalis 1 ir 2 (L. V. M. orkestras). 
Tekėk, dukra, už čigono, ar aš nejauna, ar nevainikuota 
(K. Menkeliuniutė)
Linksmą giesmę mes užtrauksim, Sveikas Jėzau gimusis 
(Brk. Choras)
Gul šiandieną — Atsilankom Betlejun (Br. Choras) 
Dul-dul dudeie (K. Petr.) Berneli, nesvoliok (M. Petrausk.) 
Sėdžiu Po Langelio—

Nepagelbės Mergužėle Gailios Ašarėlės—Butėnas. 
Neverk, brangi, Aria iš operos Rigoleto (A. Sodeika) 
Blusa—Pusiaunaktį—P. Olekas. 
Dzinguliukai — Prašau pasakyti (L. Sipavičiūtė) 
Kad Galėčiau — Varguolės Dama—Sipavičiūtė. 
Visiems Tinka—Sesutė, Šokiai, 
žvaigždutė (one step), Mano brangioji (valcas), Kauno ork. 
Kazbek — Saugojau aš godeles (J. Babravičius) 
Gaidys, Polka ir Klaipėdos Valcas.
Ant Kiemelio, Polka—Panemunis, Valcas. 
Eisim Grybauti—Kaivelėlis. Šokiai. 
Kam šėrei žirgelį — Iš rytų šalelės 
Plikas kaip Tilvikas—Panemunis, Valcas. 
Godelės—Urėdas Maiše—Kriaučiūnas ir Vanagaitis. 
Suktinis (J. Ols. ir E. Rakausk.), Tai gražumas dukrelės 
Neskubėk, Polka—Greitas Žirgelis.
Kuku valcas — Tėvynės polka 
Nauja polka — Bučkio valcas 
Bernužėli Nevesk Pačios—Sibiro Nelaisvėje—Olšauskas. 
Linksmas jaunimėlis — Agotėlės valcas
Ant Marių Krantelio—Prirodino Seni žmonės—J. Butėnas. 
Ganėm Aveles—Oi, Čia-Čia.
Levendrelis — Grybai (M. Strumsk.) 
Gaspadinė Rozalija — Jonas pas Rožę (St. Pilka) 
Barborytė nosį trina — Alutis ir žemės rojus (S. Pilka) 
Amatininkų daina — Obuolys ( P. Petraitis) 
Busiu vyru — Ant laivo (J. Uktveris) 
Karės laikų polka — Didmiesčio polka (J. Sasnauskas) 
Bernelis (polka) — Noros polka (P. Sarpalius)
Ar žinai, kaip gerai (polka;—Mano tėvelis valcas (P. Sarp.) 
Džiaugsmo valandos (mazurka)—Kraic (polka)
Senelis ganė aveles (valcas)—Žalioj girelėj (Sarsev.). 
Smuklėj vainikėlis—Kur Nemunas ir Dauguva (J. Ole.) 
Rudens pasaka (slow fox)—Veltui prašyti (tango). 
Vyrai žukim (foxtrot)—Paskutinis sekmadienis (tango). 
Nepamiršk manęs (angių valcas)—Ruduo (tango). 
Septynios pačios—Daktaro daina. 
Meilės karalaitis—Keturi ratai.

Mylėjau mergelę—Močiutė mane barė (Jezavito R. Ork.)
Gegutės polka—Vestuvių polka—(Jezavito R. Ork.)

Jos. F, Sudrik, =
3241 SOUTH HALSTED STREET
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DIDELE KRAUTUVĖ-
Rakandų, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

FiFiFinFimmmn
* FOTOGRAFASCONRAD

FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840
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RYTINĖ RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

Dėl sąžiningo Radio pataisymo, pašaukite 
telefonu CALUMET 7237

BUDRIKO KRAUTUVĖS LEIDŽIAMI RADIO PROGRAMAI

W. C. F. L. 1000 K. Nedėlios vakare 9-tą valandą.
W. H. F. C. 1450 K. Ketvergo vakarą 7-tą valandą.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus Įdomius 

pranešimus.
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Antradienis, vas, 16, 1943

Ten, kur gimė ir augo 
dr. J. Basanavičius

Šiemet vasario šešioliktąją 
sukanka lygiai šešiolika metų, 
kai Vilniuje mirė didysis lietu­
vių itautos žad'ntojas ir jos lais­
vės kovotojas daktaras Jonas 
Basanavičius.

Šio didžiojo lietuvių tautos 
ir savo gimtosios žemės mylė­
tojo gimtinė yra Ožkabalių kai­
mas, Bartininkų v., Vilkaviškio 
apskr.

Ožkabalių kaimas yra labai 
Įvairus ir nelygus: vietomis ga­
na žymiai kalnuotas, kur-ne-kUr 
išraižytas upeliukais, turi nema­
žai pelkių, didelių pievų ir ne­
didelį ežerėlį. Visas kaimo pa­
viršius — kalnų slėniuose esą

/

Už Laisvą, Nepriklau­
somą Lietuvą

Linkime, kad Amerikai lai­
mėjus šį karą, pavergtoji Lietu­
va vėl taptų laisva valstybe.

Anthony

K A S PER
Fast Commander of Dariu- 

Girėnas Post No. 271
THE CABOOSE

Anthony H. Kasper, prop
5C59 South Wells Street
Phone BOUlevard 1365

Lietuvos Nepriklausomybės 
25 metų sukakties proga real- 
estatininkas Jonas W. Zacha- 
iewicz yra realiai įsitikinęs, 
kad Aliantai laimės karo per­
galę ir tuo budu Lietuva vėl 
atsistos kaipo nepriklausoma 
valstybė.
/ " 1 '

žymėtina, kad J. W. Zacha- 
rewiciaus sūnūs Jonas jau ku- 
"?s laikas tarnauja Dėdės Ša­
mo armijoj ir randasi dabar 
Manama Canal kareivinėj.

J. W. Zacharewicz
REAL ESTATE

Loans and Insurance

903 West 33rd Street
Tel. YARDS 5423

Nors Lietuva šiandien okupantų pavergta, tačiau jau 
nebetoli ta valanda, kada ji vėl bus laisva ir nepriklauso­
ma valstybė.

TAVERNE DeLUXE
BEER, CHOICE WINES AND LIQUORS. KOOLER-KEG SYSTEM

3357 South Morgan Street, Chicago, Ill.
TEL. YARDS 6120

Lietuvos Nepriklausomybes 25 metų sukakties proga 

Bill ir Violeta Dudor yra pilnai įsitikinę, kad Aliantų pu­

sėje bus karo pergalė. Tuo bildu ir Lietuva vėl bus laisvą 

ir nepriklausoma valstybė.

BILL ir VIOLETA DUDOR
759-61 W. 72nd St. Tel. Aberdeen 8821

————....... -

Lietuvos nepriklausomybės 25 metų sukaktuvių, pro­
ga Walter Neff as yra pilnai įsitikinęs, kad Amerika su 
talkininkais laimės karą ir Lietuva vėl bus nepriklauso­
ma valstybė.WEST SIDE VIEŠBUTIS

KAMBARINI RENDON — DIENAI AR SAVAITEI

Salė rendon dė: visų parengimų: veselėms, šokiams 
ir baliams

2435 South Leavitt Street Canal 9585

DR. JONAS BASANAVIČIUS

gausus durpynai, plačios lygios 
lankos, kur-ne-kur dar užsiliku- 
sios žilvičiais ir karklais apau­
gusios pelkės ir pats varda* 
‘Ožkabaliai” — rodo šį kaimą 

senų senovėje būvite balų ir 
miškų karalyste. Dar ir dabar, 
žmonėms kasant durpes, pasi­
laiko šį tą surasti iš anų laikr 
gyvūnijos ir augmenijos — el­
nio ragus, didelių ir nepažįsta­
mų griaučių liekanas ir apipu­
vusių storų medžių stuobrius.

Ta kaimo vienkiemių linija, 
kurioje gimė ir augo Jonas Ba­
sanavičius. yra vadinama Ak 
menyčiomis. Akmenyčios yra 
nepaprastai akmeninga ir la-

blausiai kalnuota kaimo dalis. 
Dar ir šiandien ten kur-ne-kur 
riogso sukrautos didelės akme­
nų krosnys ir nedirbamų dirvo­
nų rėžiai, nes podirvio akmens 
neleidžia jų išdirbti. Nors šie 
kaimo žemė nėra derlinga, ta 
čiau daug duomenų rodo, kad 
čia žmonių jau nuo seno gyven 
ta.

Dr. J. Basanavičiaus gimtinė 
ir jo gretimo kaimyno vienkie 
mių laukuose yra senos didelės 
kapinės, kur žmonių griaučiai 
randami visai p a virš u j e žemės 
Net ir seniausi šio kaimo gy­
ventojai apie tas ka~inps nieko 
xikro nepasako. Kai kas sako, 
jog ten yra palaidoti karo im­
tu sušalę prancūzai. Tačiau sun 
ku itiio patikėti, nes ten griau­
čiai yra iškasami ne .grupėmis 
kaip kad karo metu yra lardo- 
jama, bet yra išmėtyti po vis" 
kalną. Kai kur taip gražiai su­
dėstytų akmenų randami toki 
sutrūniję griaučiai, jog jie tik­
riausiai jau ne vieną šimtą me­
tų ten yra išgulėję. Dr. J. Basa­
navičius šiems seniems nežino­
mų laikų proseniams atminti 
savo gimtinės laukuose pastatė 
paminklą — kryžių.

Kad ši vieta jau seniai yra 
žmonių gyvenama, rodo ir kai 
kurios paties dr. J. Basanavi­
čiaus atrastos iškasenos. Ant 
Akmenyčių linijoje esančio “Ge- 
ležinkalnio” dr. J. Basanavičius 
’škasė keletą grandinių, sagu­
čių, sakčių, elnio ragus, gražiai 
iš žalvario nulietą stirnos galvą 
ir kitokių senienų. Dabar ta dr. 
J. Basanavičiaus atrasta stirnos 
galva yra Krokuvos senų laikų 
muziejuje. Ta stirnos galva yra 
nulaužta nuo stuomens ir, sa­
koma, kad ji esanti italinės kil­
mės — italų menininko sukur­
ta. Istorikas Sadovskis savo 
knygoje “Graikų ir romėnų 
prekybos keliai” sako: “Ožka­
baliuose buvo rasta nulaužta 
bronzinė stirnos galva, kiri yra 
labai gražiai nulieta ir tikriau­
siai yra italinės kilmės.” Taigi, 
šie duomenys rodo, jog šio kai­
mo gyventojai senų senovėje 
gyveno ant didelio tautų preky­
bos vieškelio ir turėjo ryšių net 
su Viduržemio juros tautomis.

Ši vieta senovėje buvo tanki:! 
gyvenama lietuvių ir, be abejo 
sudarė svarbų strateginį punk­
tą prieš kryžiuočius, nes čia 
randama daugybė apsigynimo 
ounktų —. piliakalnių: Kaupiš­
kio, Pajevonie, Naujienėlės, Ru­
daminos, Laikynų ir kit.

Ši įspūdinga istorinė ir tauti­
nė aplinka dr. J. Basanavičių 
žavėjo ir gundė iš pat mažens. 
Pats dr. J. Basanavičius savo 
autobiografijoje rašo, jog šie 
piliakalniai iš pat jaunystės ja­
me įdiegė lietuviškumo dvasią 
ir savo gimtosios žemės meilę. 
Jis dažnai lankydavo netoli nuo 
Ožkabalių esantį Piliakalniu 
kaimo piliakalnį ir ten, ant jo 
viršūnės rymodamas, dažnai 
svajodavo apie garsiąją Lietu­
vos senove, apie plėšriuosius 
“kryžiokus” ir narsias lietuvių 
kovas; iš apylinkės žmonių gir­
dėdavo daug pasakų apie “už­
kerėtas ir tame piliakalnyje Už­
darytas labai dailias mergas”. 
Visa tai kaitino busimojo tau­
tos patriarcho vaizduotę ir ja­
me stiprino lietuviškumo jaus­
mą. Dr. J. Basanavičius su už­
sidegimui ir susižavėjęs tyrinė­
jo visus savo gimtosios apylin­
kės piliakalnius, nes šių pilia­
kalnių aky vaizdo j e jis mato vi- 

<są Lietuvos praeities gyvenimą:

NAUJIENOS, Chicago, Ill.
! “Tas pylimas lankutis, ką nuo 

amžių niukso, c
Kryžius apsenęs, ką prie kelio 

stūkso,
Krūva akmenų sukrauta prie 

tako
Vis gyvenimą lietuvių apsako.”

Dr. J. Basanavičius pirmas 
įvertino šių didžiųjų garsiosios 
Lietuvos praeities liudytojų 
reikšmę: “Jei Lietuva iki šiai 
dienai gyva dar liko, tuomi mes 
kalti esame stiprybei musų gar­
bingų prosenių bei pražilusiems 
musų piliakalniams”. Bet tai, 
ką dr. J. Basanavičius pasakė 
apie lietuvių tautos gyvybės iš­
laikymą, tą patį mes galime ir 
jam pritaikyti: jeigu dr. J. Ba­
sanavičius pasidarė lietuvių 
tautos atgijimo tėvu, tai mes 
esame kalti musų garbingiems 
Suvalkų krašto pražilus'ems pi- 
'iakalniams, kurie pirmieji iš 
pat jaunystės dr. J. Basanavi­
čiui įkvėpė karštą tėvynės mei- 
ę ir turime būti dėkingi tai pa­

laimintai dirvai, į kurią kritusi 
ši laiminga sėkla, lietuvių tau­
rai išugdė šį didvyrį.

Dr. J. Basanavičius iš p-1 
mažens gaivališkai prisirišo 
rie savo gimtosios žemės ir Vi­

są jo gyvenimą jokios svetimų- 
ų įtakos nepajėgė nuo jos ati­

traukti. Nedaug yra tokių žmo­
nių, kurie, važinėdami ir g - 
vendą m i svetimuose kraštuose, 
visą savo gyvenimą butų taip 
išsaugoję iš savo gimtojo kai­
mo samanotos lūšnelės išsineš­
tą grynąjį organišką lieti.‘višku- 
mą. ... N K.

Ne vien tik gimtosios apylin­
kės svajinga gamta ir jos didin­
gieji praeities paminklai dr. J. 
Basanavičiaus dvasioje išugdė 
šią nepalaužiamą gimtosios že­
mės meilę—dr. J. Basanavičių 
gaivališkai veikė ir viliojo taip 
pat ir visa jo gimtojo kaimo 
grynai lietuviška dvasia, gra­
žios žmonių tradicijos ir jo pa­
ties ‘ tėvų grynas lietuviškas 
kraujas.

Seni žmonės pasakoja, jog 
senovėje šis kaimas buvo gy­
venamas tik keleto ‘ gyventojų, 
kurie buvę labai turtingi. Per 
kaimą kryžmai ėjusios dvi gat­
vės. Per pievas ėjusi gatvė buvo 
grįsta akmenimis, todėl dar ir 
šiandien kaimyninio dr. J. Ba­
sanavičiaus gimtinės vienkie­
mio pievose, kasant durpes, pa­
sitaiko surasti jau gilokai žemė­
je, akmenimis grįsto kelio lie­
kanų, užgriuvusių akmeninių 
šulinių ir kit. Šių gatvių san­
kryžoje buvusi smuklė, kur vir­
te viręs visas kaimo linksmas 
ir romantiškas gyvenimas. Vė­
liau žmonės išėję gyventi į 
vienkiemius, gyventojų skaičius 
padaugėjęs ir jie jau žymiai 
vargingiau gyvenę. Dr. J. Basa­
navičiaus vaikystės laikais Ož­
kabalių kaime gyveno lik dvi­
dešimts penki gyventojai, šian­
dien jų jau priskaitoma lygiai 
dv'gubąi įtiek. Tačiau, kaip se­
novėje, taip ir šiandien, visa­
me kaime gyvena tik lietuvių 
tautybės gyventojai, šiame gry­
nai lietuviškame kampelyje se­
novėje klestėte klestėjo liaudies 
kūryba: dainos, pasakos, mįslės, 
įvairiausi anekdotai ir visa ki­
ta. Dr. J. Basanavičiaus gimti­
nės vienkiemyje, atokiau lau­
kuose stovėjo sena pirtis, apie 
kurią po visą kaimą sklido ru­
dens tamsių vakarų baUgųs pa 
sakojimai, įvairiausios jaunųjų 
šdaigos, anekdotai, pasakos a- 

nie velnius, laumes ir raganas. 
Šiandien tos pirties stūkso tik 
griuvėsiai. Priešais šią pirtį at­
siveria didžiulė dauba — pra­
raja, kuri, senų žmonių pasa­
kojimu, buvusi išgraužta žemės 
“patapo” vandens, ši dauba 
nuo senų senovės yra pagarsė- 
'Usi savo vaidin’musi ir viso­
kiais pragaištingais įvykiais. 
Jos vagoje naktį. bėgio jąs šu­
niukas, ant nugaros užsimetęs 
aukso maišiuką. Nelaimė tam, 
kas susižavi auksu ir drįsta nak­
tį lįsti į daubą — žūva kiekvie­
nas. ilgainiui, po didelių nelai­
mių, viename daubos gale buvo 
pastatytas didelis kryžius ir vai- 
d’nimasis liovėsi.

Šioje romantiškoje ir lietu­
viškoje aplinkoje prabėgo J. Ba­
sanavičiaus kūdikystes ir jau-'

JUS GALIT PERMAINYTI LEMPU BULBS
N 

Sekamose Vietose
Del PARANKUMO lempų bulb patar­
navimo kostumeriams, tapo įsteigtos 
Exchange Agencies visoje Chicagoje.

Kiekvienoje šioje agentijoje, išdegę 
standard bulb, gali būti permainyti į 
naujus, be ekstra mokesčio. Special 
bulbs taipgi čia galima gauti su eks­

tra damokėjimu.
Visuose Commonwealth Edison Com­

pany pažymėtuose skyrių ofisuose (*), 
netik lempų bulb patarnavimas, bet 
VISAS elektrikinis patarnavimas yra 
jums teikiamas. Pasižymėkite žemiau 
surašė arčiausią jums krautuvės vietą.

------------COMMONWEALTH EDISON COMPANY
Save time, save fires and save gasoline 

Please note the lamp bulb exchange agency nearest you

DOWNTOWN
★Commonwealth Edison Company, 

72 West Adams Street

NORTHWEST
★Commonwealth Edison Company, 

4833 West Irving Park Road 
2733 Milwaukee Avenue

Gale Refrigeration Service, 
4817 W. Fullerton Ave.

Ray Haas, 3611 N. Narragansett Ave.
Meersman & Co., 6129 Northwest Highway 
Mont Clare Music Shop, 7115 W. Grand Ave. 
Charles Stasek & Co., 5715 Milwaukee Ave.
S. C. Turck, 5432 W. Devon Ave.
Williams Hardware & Paint Co., 

3222 W. Lawrence Ave.
Winsberg’s Dry Goods, Inc., i

5539 W. Belmont Ave.
Wolke & Kotler, 4811 Milwaukee Ave.
Wood's Hardware, 6706 Northwest Highway

NORTH
A Better Radio Co., 1224 N. Clark St.
Berg's Hardware & Paint, 2609 W. Peterson Rd.
Alfred Bloch, 1900 N. Hoisted St. 
Commonwealth Edison Company, 

4562 Broadway 
3138 Lincoln Ave.

En-Ess Sales & Service, 1600 W. Morse Ave.
F. & H. Hardware, 4616 N. Western Ave»
E. A. Lindberg, 5402 N. Clark St.
Schuemann Bros., 2247 W. Devon Ave.
Wonder Radio Sales Co., 3157 Irving Park Rd.

WEST
Avenue Fair, 3859 W. North Ave.
Berger’s Hardware, 2327 W. Chicago Ave.
Commonwealth Edison Company, 

4231 W. Madison St.
A. J. Hoffman, 2812 W. Madison St.
A. M. Kapsa & Co., 2000 Blue Island Ave. 
Kedzie Ave. Store, 3153 W. Cermak Road 
Mer.a Elec. Appliance Co., 809 S. Hoisted St.

Norman Reisenfeld, 1722 W. Roosevelt Read 
Rogers Co., 5655 W. Madison St.

SOUTHWEST
S. Baron, 4238 Archer Ave.
Beverly Electric Shop, 2341 W. 95th St.
Czer & Sons, 2552 W. 59th St.
Glaser’s Radio Shop, Inc., 5123 S. Ked.-' 
The Hoffman Hardware, 

1906 W. Monterey Ave.
Mt. Greenwood Hardware, 3136 W. 111th St.
Solar Music House, 3215 W. 26th St.
Edward Trost, 3111 W. 63rd St.

SOUTH
Berman’s Hardware Store, 1638 W. 63rd St.
Berman’s Hardware & Paint Store, 

7918 S. Ashland Ave.
C & R Auto Store, 436 W. 31st St.
Carroll Hardware, 8947 S. Loomis St.
Columbia Electric Shop, 524 E. 79th St.

★Commonwealth Edison Company, 
11046 S. Michigan Ave. 
852 W. 63rd St.
4834 S. Ashland Ave.
424 E. 47th St.

Herbert Dix Hardware, 7835 S. Halted St.
Greenhut & Co., 9238 S. Cottage Grove Ave.

SOUTHEAST
Aimquist Radio & Electrical Appliance Co. 

7445 S. Cottage Grove Ave.
Burkhart’s Hardware, 13445 Brandon Ave.

★Commonwealth Edison Company, 
9025 Commercial Ave.

Hyman’s Quality Shop, 2442 E. 79th St. x
Lake City Radio & Electrical Appliance, 

6617 S. Dorchester Ave.
Lawrence, Inc., 1910 E. 79th St. /
L. J. Levine, 2228 E. 71st St.
L Porges, 1327 E. 55th St.
Edward J. Richey, 10051 Indianapolis Blvd. 
Universal Repair Service, 1161 E. 53rd St.
Woodlawn Radio & Music Co., 6251 S. Ellis Ave.

★Company offices where all electric services are available.

nystės dienos ir brendo jo |tau- 
tiškoji dvasia, ši pasakiška jo 
gimtosios aplinko dvasia jį vei­
kė visą jo gyvenimą ir jis visą 
savo gyvenimą paliko romanti­
ku —- svajotoju apie gražią, pa­
sakišką praeitį ir garsią senovę.

Dr. J. Basanavičius ne tik 
stebėjo šį įvairių ir pasakiškų 
Ožkabalių kaimo gyvenimą, bet, 
vaikas būdamas ir pats jame 
aktingai dalyvavo. Savo, auto­
biografijoje jis mielai mini savo 
kūdikystės, Ožkabaliuose pralei­
stas, dienas ir tuos laikus va­
dina laimingesniaisiais savo gy­
venimo laikais. Jis prisimena 
kaimo “alaunyčią” ir tipinges- 
niuosius ano meto pastatus: “Iš 
ano laimingesnio laiko, dar 
man mažam esant, buvo “gi “o- 
snyne” užsilikusi “alaunyčia”, 
labai didelė troba su reikalin­
gais alaus darymo padarais, kur 
nekartą man atsimenant, dary­
ta dar sau alaus ir dėl šeimy­
nos, ypač per rugiapiutę ir ant 
Kalėdų; taipo-gi buvo dar likęs 
didelis, labai senos architektU- 
ros, su didelėmis palėpėmis, 
kluonas”.

Taip pat su pasigėrėjimu jis 
prisimena ir savo vaikystės pra­
mogas. Rudenį, kai laukai bū­
davo jau nuvalyti, gražiomis, 
saulėtomis dienomis, besidrie­
kiant ore voratinkliams, jis, jau 
didoku vaikėzu būdamas, sės­
davo drauge su kitais kaimo 
berniūkščiais ir piemenimis ant 
žirgų ir jodavo kitų kaimo pie­
menų vaikyti, garsiai pliauškė­
dami botagais, šaukdami “vaji 
ola” ir juos pravardžiuodami 
šiaudadušiais, smailabambiais, 
degutpilviais ir panašiai. Apie 
šias kadaise Ožkabalių apylin­
kėje buvusias madnas piemenų 
“vainas” vietos senieji žmonės 
dar ir šiandien kai ką papasa­
koja, o dr. J. Basanavičiaus at­
mintyje jos paliko gilų įspūdį: 
“šitie vaikymai man visados iš­

rodė kaip rudimen tarinės vai­
nos, , kaip vainos e n miniature 
iš laiko senovės lietuvių. Lenk­
tynės, imtynės, rymavojimas, 
ritinys ir kiti žaislai tokie jaif 
kaip ir pas senovės Troj ertus 
buvo, iš jaunystės laiko man iki 
šiandien atminime liekti”.

Taip iš mažens santykiauda­
mas su liaudimi, jis pamėgo ir 
susigyveno su jos kūryba, kurią 
vėliau įamžino “Ožkabalių dai 
nose”, “Iš gyvenimo vėlių bei 
velnių” ir kituose savo raštuo- 

se<
J. Basanavičius visuomet, ka­

da tik galėdavo, lankydavo sa­
vo gimitnę ir savo apylinkės 
žmonėms, kuo galėdamas, 
stengdavosi padėti. Vasarą, kai 
jis parvažiuodavo į Ožkabalius, 
iš visos apylinkės dideli ausi bū­
riai sergančių traukdavo į jo 
namus, kur jis visiems nemo­
kamai teikdavo medicinos pa­
galbą ir patarimus. Geri ir nai­
vus kaimo žmonės norėdavo ge­
radariui kuo nors atsilyginti, 
tačiau jis niekuomet iš jų jokio 
atpildo neimdavo. Todėl J. Ba­
sanavičius visoje apylinkėje bu­
vo žmonių didžiai gerbiamas ir 
užtat Bartninkų valsčiuje jį iš­
rinko į trečią dūmą elektorium.

Mylėjo dr. J. Basanavičius ir 
savo brolį. Kai šis susirgo džio 
va, dr. J. Basanavičius, specia­
liai parvažiavęs į Ožkabalius, 
apie šešias savaites budėjo prie 
jo lovos.

Dr. J. Basanavičius nebuvo 
išdidus ir nevengdavo net su 
paprasčiausiais kaimo žmonė­
mis pasikalbėti. Taip pat jis, po 
savo gimtinės laukus vaikštinė­
damas, nevengdavo užkalbinti 
piemenis ir mėgdavo juos pa­
mokyti ganyti bandas... Pasako­
jama, jog tokio pamokymo me­
tu kartą jam ir savotiška ne­
laimė atsitikusi. Ne per toli nuo 
kaimyno ežios, t/ž kurios augu- 
sios avižos, jo brolio piemenai­

tė ganė žąsiukus. Jis, prie jos 
prisiartinęs, jai patarė žąsiukus 
varyti ąrčiau prie kaimyno 
ežios, kur esanti didesnė žolė. 
Piemenaitė prieštaravo ir neno­
rėjo sutikti. Tada jis nuspren­
dė ją pamokyti — jai liepė at­
sitraukti nuo kaimenės ir pats 
ėmė ganyti žąsiukus. Prisivarius 
arčiau prie ežios, žąsiukai pa­
kriko ir pasileido bėgti į avi­
žas. Kai, vienus iš avižų išva­
ręs, jis eidavo kitų .varyti, šie 
vėl sugrįždavo atgal į avižas. 
Įsikarščiavęs jis netyčia vienam 
žąsiukui pataikė rementu per 
galvą, ir žąsiukas krito negy­
vas. Taigi iš jo “piemenavimo” 
niekas neišėjo. Piemenaitė už 
gerą ganymą gavo iš jo rublį, 
o jis turėjo nesmagumo prieš 
brolienę dėl žuvusio žąsiuko.

Dr. J. Basanavičius ir senat­
vėje nepamiršo savo gimtinės. 
Parvažiavęs pasisvečiuoti jau į 
Nepriklausomą Lietuvą, jis vi­
suomet aplankydavo ir Ožkaba­
lius. šių eilučių autoriui, dar 
mažam tebesant, jį dažnai tek­
davo matyti beveikščiojantį, re­
mentu pasiremiant, po savo 
numylėtos gimtinės laukus. Jis 
dėvėdavo ilgą rusvą apsiaustą 
ir turėjo didingą, kartu ir ma­
lonią, išvaizdą. Retkarčiais jis 
susimąstęs rymodavo prie sude­
gusios pirties griuvėsių...

Tur but, svajodavo apie savo 
mieląją vaikystę, apie anas gra­
žiausias pasakiškas Ožkabalių 
gyvenimo dienas...

Dabar Ožkabalių kaime jau 
kita dvasia — jaunimas jau ne­
be tas dainuoja dainas, kurias 
kadaise užrašė dr. J. Basanavi­
čius; lyg nakties šešėliai išnyko 
visi tie monai, dvasios ir lau­
mės, kurios pirmiau pripildyda­
vo žmonių vaizduotę, tik viena 
Ožkabalių kaime nesikeičia ir 
neišnyksta — nuolat skamba 
žmonių lupose dr. J. Basanavi­
čiaus vardas. A. Sirutis
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Politinis frontas
Juo labiau didėja Jungtinių Tautų viltis laimėti per­

galę, juo daugiau iškyla į viršų busipos taikos klausi­
mai. Didžiosios ir mažosios valstybės jau daro įvairius 
politinius manievrus ir stengiasi užimti tokias pozicijas, 
kurios sustiprintų jų balso svorį, pertvarkant pasaul 
po karo.

Ašies stovykloje matome nepaprastą sujudimą tar­
pe mažųjų tautų. Kone visos jos, pradedant Suomija 
šiaurėje ir baigiant Bulgarija pietuose, galvoja apie pa­
sitraukimą iš karo ir ieško ryšių su Britanija ir Ameri­
ka.

Priešingoje pusėje taip pat yra daromi nepaprasti 
žingsniai. Churchillo atsilankymas Turkijoje turėjo, be 
abejonės, svarbių politinių tikslų. Jau eina gandai, kad 
turkų diplomatai planuoja sudaryti bloką (gal but, su 
Bulgarija) Balkanuose. Labai reikšminga buvo genero­
lo De Gaulle “intervencija” Jugoslavijos viduriniame 
kare tarp pro-britiškų savanorių ir pro-vokiškų parti­
zanų, kuomet jisai įteikė Karo Kryžiaus ordiną gem 
Michailovičui.

Lenkijos premjeras Sikorskis kalba apie “platesnį 
priėjimą” prie juros, duodamas suprasti sąjunginin­
kams, kad Lenkija nori gauti feytprusius, kaipo “kom­
pensaciją” už tam tikrasy rytines savo teritorijos dalis, 
kurių geidžja Maskva; ir lenkų pasiuntinys skubinasi 
sugrįžti į Kuibyševą, gavęs žiniąj, kad sovietų valdžia 
norinti su lenkais tartis.

Tuo pačiu laiku ateina pranešimas iš Šveicarijos, 
kad papa Pius XII jau sutiko priimti sovietų diplomati­
nę misiją, kurią Stalinas norįs pasiųsti į Vatikaną! Ma­
tyt, bolševikams rupi nusiplauti “bedievystės” dėmę, ku­
ri iki šiol jiems kliudė susiartinti su konservatyviais 
elementais Europoje ir Amerikoje. Protestonų bažny­
čios komunizmo “nuodėmes” jau atleido, bet su katali­
kais Kominternas dar nesusikalba.

Casablancos konferencija pabrėžė tą faktą, kad so­
vietų valdžia stovi atokai nuo Vakarų demokratijų. Ji 
toje konferencijoje nedalyvavo, bet ir po konferencijos 
ji nerodo palinkimo susidraugauti arčiau su kitais są­
jungininkais. Šiomis dienomis, pavyzdžiui, Karo Infor­
macijos Ofisas sušaukė visų Jungtinių Tautų atstovų 
susirinkimą, kuriame kalbėjo valstybės sekretoriaus pa­
vaduotojas, Sumner Welles. Visų tautų atstovai į susi­
rinkimą atvyko, o sovietų atstovas nepasirodė.

Dar per anksti spręsti, kas iš to visko išeis. Bet ga­
lima pramatyti, kad veikimas politiniame fronte tolyn 
darysis Vis gyvesnis ir-gyvesnis. Jisai gali nulemti dau­
gelį dalykų labiau, negu ginklo jėga.

. -------- - - į

Hitleris ir generolai
Vėl iškilo klausimas apie santykius tarp Vokietijos 

generolų ir Hitlerio. Kai kurie Amerikos koresponden­
tai sakosi turį žinių, kad “fiureris” jau esąs šalinamas 
iš vyriausios karo vadovybės ir kad jo vietą užimsiąs 
armijos generalinis štabas.

Generalinis štabas, tų korespondentų informacijo­
mis, ima karo vedimą į savo rankas ir įsakė Vokietijos 
kariuomenei Rusijos fronte trauktis atgal iki Dniepro 
upės, o paskui, jei reikės ir toliau, iki Pripetės pelkių, 
prie Lenkijos sienos.

Sąryšyje su šitais pranešimais darosi įdomus Lon­
dono karo ekspertų išvadžiojimai apie tai, kad vokie­
čiai ketiną strateginiais sumetimais atitraukti savo ar­
mijas iki Rygos-Odesos linijos. Nestengę užkariauti 
Kaukazo su jo žibalo šaltiniais ir perkirsti Volgos upę, 
vokiečiai, matyt, rengiasi sutrumpinti ir sustiprinti sa­
vo frontą Rusijoje ir čia laikytis; o prieš britus ir ame­
rikonus daryti smarkius puolimus, kad jie “susiprastų”, 
jogei jiems bus sveikiau su Vokietija taikytis, negu tęsti 
karą.

Kad vokiečiai Rusijoje traukiasi, o Afrikoje puola, 
tai visiems aišku. Bet ar toks yra vokiečių generalinio 
štabo planas, tai klausimas, kuris paaiškės tik laikui 
bėgant.

Faktas yra taip pat, kad Hitleris į priekį jau nebe­
lenda. Per savo 10 metų valdžios sukaktuves jisai net 
nepasirodė Berlyne. Kai kurie žmonės Amerikoje jį dėl 
to “numarino”. Tačiau Hitlerio “gestapo” (teroristinė 
žvalgyba) pastaruoju laiku įgijo dar daugiau galios. 
Argi ji persimetė į generolų pusę? Netikėtina,
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APŽVALGAI
BULGARIJA IR RUSIJA

Vienas Amerikos korespon­
dentas Londone rašo;

“Bulgarijos stovis yra ne­
aiškus, kadangi ji dar tebėra 
kai o stovyje su Jungtinėmis 
Valstybėmis ir Britanija, o 
palaiko pilnus, nors ir šiek- 
tiek Įtemptus, diplomatinius 
santykius su Rusija.”
Bulgarijos padėtis yra panaši 

į Suomijos. Pastaroji yra karo 
stovyje su4 Rusija, bet palaiko 
diplomatinius santykius su A- 
merika. Rusai daug karstų rei­
kalavo, kad Amerika nutrauktų 
ryšius su suomiais, o tuo tarpa 
jie patys (rusai) nenutraukia 
santykių su Bulgarija, kuri yra 
prisidėjusi prie ašies (be to, ru­
sai palaiko santykius ir su Ja­
ponija).

VOKIEČIAI GALĮ ATSI­
TRAUKTI IKI RYGOS- 

ODESOS LINIJOS

Britų karo ekspertai mano, 
kad Hitleris trumpins savo fron­
tą iki 750 mylių ir šituo tikslu 
gali atsitraukti šiaurėje, iki Ry­
gos, o pietuose iki Odesos. Per­
eitą lapkričio mėnesį vokiečių 
frontas buvo 2,000 mylių ilgio, 
o prieš metus laiko jisai buvo 
1,400 mylių. Bet Hitlerio gene­
rolams atrodo, kad ir keturioli­
ka šimtų mylių tai perilgas 
frontas.

“Nurodoma, kada pagal 
karo aritmetiką šešioms fron­
to myliorųs saugqti. reikia 
vienos divizijos kariuomenės. 
Vokiečiai dabar turi, neskai­
tant atsargų, 180 divizijų 
frontui Rusijoje. To su kau­
pu pakaktų 750 mylių fron­
tui be sunkumo apsaugoti.

“Tačiau reicho maršalas 
Goeringas sakė, kad Vokieti­
ja gins savo žaliavų versmes. 
Tokiame atsitikime vokiečiai 
gali netrumpinti fronto lini­
jos tiek, kiek reikalauja stra­
tegija.”
Daugiau kaip prieš metus lai­

ko “Naujienose!’ buvo paduota 
karo specialistų nuomonė, kad, 
vokiečiai jeigu karas imtų jiems 
nesisekti, veikiausia atsitrauktų 
šiaurėje nuo Leningrado ir su­
stotų prie Dauguvos upės, kuri 
ties Ryga teka į Baltijos jurą. 
Piet-vakarinė dalis Latvijos ir 
visa Lietuva tuomet pa’ikčų vo­
kiečių pusėje, o kita dalis Lat­
vijos ir visa Estija atsidurtų 
Rusijos pusėje. Jeigu tokia lini­
ja išsilaikytų iki karo pabaigos, 
tai, atėjus taikos konferencijai, 
rusai tikrai reikalautų, kad vi­
sos Pabalčio žemės į šiaurę nuo 
Dauguvos butų priskirtos prie 
Sovietų Sąjungos.

Tiesa, Maskva šiandien reika­
lauja visų be išimties Pabalčio 
teritorijų, bet tai “užsiprašy- 
mas”. Derybose daroma nuolai­
dų.

Bet kol kas tai dar tik spėlio­
jimai, kurie su* tikrove mažai 
turi bendro. Karui baigiantis 
niekas nežino, kur tie frontai 
bus atsidūrę.

RUMUNIJA IEŠKO 
IŠEITIES

Iš New Yorko praneša:
“Rumunijai kaip ir kilos 

Ašies talkininkės, desperatiš­
kai ^stengiasi išlyginti savo 
nesutikimus su Jungtinėmis 
Tautomis ir įgaliojo vieną 

? diplomatą, turintį aukštą re­
putaciją demokratijose, sura­
sti išeitį iš jos, kaip atrodo, 
beviltingos padėties.

“Iš patikimų šaltinių patir­
ta, kad tas diplomatas tai 
Basile Stoica, kuris turi gerą 
vardą sąjungininkų sostinėse 
ir į kurį gerai žiuri demokra­
tiniai sluoksniai Rumunijoje.

“Stoica, kaip patyrė ‘ONA’ 
per savo informu'otoją, da­
bar yra Lisabonoje savo mi­
sijos reikalais. Nežinia, ar ji­

NORI IŠTRUKTI Iš 
NACIŲ GLeBIO IR 

VENGRIJA

Ta pati žinių agentūra “ONA” 
praneša, kad Vengrija irgi žiu­
ri, ar negalėtų atsiskirti nuo 
Ašies. Esą patirta, kad jimese- 
niai pasiuntė į Lisaboną pasku­
tinį buvusį Washingtone savo 
minister į, George de Ghyka, ku­
ris norįs arba gauti lengvas tai­
kos sąlygas iš Ašies, arba kad 
Vengrija nuo Ašies atsimestų, 
kuomet sąjungininkų armijos 
įsiverš į Balkanus.

SUOMIJOS PREZIDENTO 
RINKIMAS
■.-"D________-_________

Vakar Suomija rinko savo 
respublikos prezidentą. Stipriau­
si kandidatai buvo senasis pre­
zidentas Risto Ryti arna mar­
šalas Mannerheim. Daugelis 
mano, kad Mannerheimas esąs 
pro vokiškas, bet tikrumoje ji­
sai yra, gal but, dar labiau prie­
šingas bendradarbiavimui su 
Vokietija, negu Risto Ryti. 
Maršalas Mannerheimas yra 
švedų aristokratas, kuris nacių 
labai nemėgsta.

Prezidentą Suomijoje renka 
“rinkikų kolegija”, susidedanti 
iš 300 asmenų. Rinkikus nomi­
nuoja partijų konvencijos, kaip 
ir Jungtinėse Valstybėse, ir 
kiekviena partija gauna tokį 
skaičių rinkikų, koks atitinka 
jos balsų skaičių, surinktą viso­
je šalyje. Jeigu pav. socialdemo­
kratai surenka 40% visų balsų, 
tai jie turi 40 nuošimčių rinki­
kų kolegijoje. O Amerikoje rin­
kikus skiria atskiros valstybės, 
ir kuri partija gauna bent vie­
nu balsų daugiau, negu kitos 
partijos, tai jai tenka visi tos 
valstybės rinkikai.

Naują prezidentą išrinkus, 
ministerių kabinetas įteikia sa­
vo rezignaciją. Manoma, kad po 
šių Suomijos prezidento rinki­
mų, sudarant naują kabinetą, 
bus pašalintas dabartinis užsie­
nio reikalų ministeris Johan 
Witting, kuris pasidarė labai 
nepopuliarus dėl savo pataika­
vimo naciams.

Suomija nori pasitraukti iš 
karo, bet klausimas, kaip ji nu­
sikratys vokiečių, kurie Suomi­
joje laiko apie 7 divizijas ka­
riuomenės, ir jeigu ji bandytų 
vokiečių nusikratyti, tai ar ne- 
įsiveržtų į Suomiją rusai? Ki­
tas klausimas, iš kur gautų 
Suomija maisto, kuomet sąjun­
gininkai turi maitinti badaujan­
čią Rusiją?

(Tik-ką atėjo žinia, kad be­
veik vienbalsiai tapo išrinktas 
Risto Ryti, nes maršalas Man­
nerheim nepriėmė kandidatū­
ros.)

sai ketina pasiekti Washing-! 
toną ir Londoną, ar mėgins 
atlikti savo uždavinį diplo­
matiniais keliais Portugalijos 
sostinėje.”

Basile Stoica atstovaująs ne 
kurią nors opozicinę grupę, bet 
psities Antonescu (Rumunijos 
diklatorįaus) vyriausybę. Mano­
ma, kad jisai jau davė pasiūly­
mą, kad Rumunija persimes įl 
sąjungininkų pusę arba bent at­
sisakys toliau kariauti Ašies pu­
sėje, jeigu sąjungininkai priža­
dės Rumunijai lengvas taikos 
sąlygas.

Apie to diplomato asmenį pa­
duodama dar tokių žinių. Per­
eitame pasaulio kare Stoica vei­
kė kartu su velionių Mąsaryku, 
buvusiu Čekoslovakijos prezi­
dentu, galvodamas apie išvada­
vimą tautų, kurios buvo paverg­
tos Austro-Vengrijos imperijo­
je. Jisai buvo Rumunijos dele 
gatas taikos konferencijoje 1919 
m. ir įvairiais laikais buvo pa­
siuntinys Baltijos kraštams, 
Bulgarijai ir Turkijai.

MilJIENtJ k CM E TViepn<M.«
Amerikos kareiviai treniruojasi Anglijoje. Treniravi­

mas bandoma pravesti tokiose sąlygose, kokiose vyksta 
mūšiai.

kai ir miškai akiai kelią pasto­
ja. Tiktai į aukštą Paparčių ber­
žą arba liepą įlipęs g Ii pama­
tyti visus Paparčių lauLus.

Iš šiaurės Paparčius supa di­
delis šilas, šis šitas traukiasi pei 
^trošiunus, pereina Gūroms, 

ajauciškes ir beveik pačius 
Žiežmarius pasiekia.

Paparčių žemės prieina prie 
a ties šilo. Ten jos sueina su 
Jalpunų ir Gilučių žemėmis.

Šia šilo kraštas, kuris liečia 
sparčių žemes, v.dinasi Mor- 

...so mišku, nes savo laiku jis 
/įklausė tūlam Mcrdasui, k.i- 
s tuos miškus prižiūrėjo. Pa- 

.cs Mordaso tėvai miške prat - 
ną prasiskynė i ten namus 
,:vo pasistatę.
Šalia Mordaso m š o p partė- 

u:-i turi didoką miško gabalą, 
. nį Barneliais vadina. M.orda- 

s savo mišką dabajo, o pa 
Kutenai savojo nesaugojo, to­
je. BaruolLi ir negalėjo lygin­
is su Mordaso mišku.

Barneliuose tiktai alksniai ir 
azdynai augo, vienur kitur ap­

šepusi pušaitė styrojo, tuo tar­
pu Mordaso miške storiausi 
ąžuolai, beržai ir juodalksniai 
stovėjo.

Nors Mordasas savo miškus 
labai akyliai saugojo, bet pa- 
partėnai, kai pasikišdavo kirvį 
už juostos, tai Mordaso miške 
jausdavosi toki patys šeiminin­
kai, kaip ir Barneliuose. Miške 
buvo prakirsti dūktai, kurie 
skyrė vieną mišką nuo kito, bet 
papartėnai tvirtina, kad dievas 
mišką visiems lygiai augina ir 
dūktų visai nepaiso.

Rytinėje Paparčių pusėje 
stūkso kitas miškas, Tadarava.

Tadarava daug didesnė už 
Barnelius. Tadarava ne tiktai 
Nerį ’pasiekia, bet kiton pusėn 
persimeta ir pačian Vilniun nu­
sitęsia. Kiek tolėliau į rytus, ki­
toje Civiškių pusėje, šis miškas 
patraukia į pietus ir pačius Tra­
kus paliečia. Kita šio miško ša­
ka eina į Kernavą, o iš ten visu

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI
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I. DALIS

1. BOLIAUS ŠILINIO GIMTINIS KRAŠTAS
Paparčiai stovi 
šalia vieškelio.
Bolius šilinis, kurio svarbes­

niu^ gyvenimo nuotykius čia 
norime aprašyti, gimė ir savo 
jaunystės dienas praleido Pa­
parčių kaime.

Paparčiai stovi šalia didelio 
vieškelio, kuris eina iš Kauno į 
Vilnių. Iš Paparčių aiškiausiai 
matyti, kaip ilgamečiai pavieš­
kelių beržai ruo Strošiunų įtrau­
kiami net iki Sabališkių.

Vasarą tie beržai žalia juos­
ia perjuosia visą Strėvos ir Pra- 
kusos derlingą slėnį, ,o žiemos 
metu, kai beržai šerkšnomis ap­
auga, tai atrodo, kad vieškelis 
ne į Vilnių veda, bet pakilęs į 
Sabališkių aukštumas tiesiai į 
padanges nutraukia. Baltos vieš­
kelio beržų šerkšnos susimaišo 
su padangių debesimis ir negali 
paprasta akimi įžiūrėti kur žie­
mos kelias nuo dangaus skiria­
si.

Iš Paparčių yra koks penke­
tas kilometrų į žąslius, apie 10 
į Kaišiadorius, apie 15 į Kerna­
vą ir daugiau negu 20 į Trakus.

Vasarą ir žiemą, kai keliai 
šiame Lietuvos kampelyje esti 
geri, tai Paparčių gyventojai 
turgUn net į Trakus patraukia. 
Kelias tolokas, bet papar lenams 
tatai nieko nereikšdavo, jie tu­
rėdavo progos užsistovėjusius 
savo arklius pravaikyli.

Kai keliai pabjurdavo, tai va­
žiuodavo į žąslius, į Žiežmarius 
ir kitus apylinkių miestelius.

Rudenį ir pavasarį papartė­
nai retai iš namų išvažiuodavo; 
tais metų laikais retas ir į Pa­
parčius užsukdavo. Kai keliai 
geri, tai dažnas keleivis, kuris 
savais arkliais turėdavo važiuo­
ti į Kauną arba į Vilnių, pasuk­
davo iš vieškelio ir patraukda­
vo per Paparčius, čia kelias žy­

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOS E”

miai trumpesnis.
Visi tie keliautojai, kurie sa­

vo kelionę pradėdavo Gudienos, 
Riečionių arba Pustakiemio 
apylinkėse, niekad neskubėdavo 
pasukti į vieškelį. Jie pasukda­
vo per Paparčius ir jtuo su­
trumpindavo savo kelionę, nes 
atsimesdavo didelė alkūnė.

Dažniau Vilniun ir Kaunan 
važinėj an tieji, seni pirkliai ir 

feikalų turimieji žmonės, vasa­
rą ir žiemą iš vieškelio pasuk­
davo, pravažiuodavo per Papar­
čius, ir vieškeliu vėl įsukdavo 
tiktai Vievį pravažiavę.

Paparčius lanko 
kelio žinovai.
Bet, kaip minėjom, per Pa­

parčius pravažiuodavo tiktai tie, 
kurie kelią gerai pažinojo. Kas 
šio kelio nepažįsta, tai jis ne 
tiktai nesu trumpina savo kelio­
nės, bet pusdienį arba ištisą 
dieną praranda paklydęs pavieš 
kelio gojuose, miškuose ir s ė 
niuose. Buvo tokių keliautojų, 
kurie ištisą dieną ir naktį klai­
džiojo, kol vėl ant vieškelio iš- 
simalė.

—Nepamesk kelio dėl takelio, 
— sako lietuviška patarlė. Bet 

ji yra tiktai dalimi teisinga, 
kaip ir visi liaudies išminties 
tvirtinimai.

DrąsUs lietuvis sako, jog ga­
lima pamesti kelią dėl takeLo, 
jeigu gerai pažįsti takelį, jeigu 
žinai kaip siauru takeliu vėl ant 
vieškelio išvažiuoti. Jeigu takė­
liai tau yra nepažįstami, jeigu 
neturi drąsos nepažįstamomis 
vietomis keliauti, jeigu manai, 
kad nesugebėsi vėl ant gero ke­
lio išvažiuoti, tai tada, aišku, 
verčiau nepamesk kelio, bet 
drožk jau pramintu ir visų iš­
mindžiotu keliu.

Papartėnas ne tiktai galvoja 
kaip drąsus lietuvis, bet jis tvir­
tina, jog verta kartais iškrypti 
iš kelio, jeigu ne dėl ko kito 
tai bent dėl apylinkių grožio, 
del nematytų vaizdų.

Kas vis dėlto turi drąsos pa­
traukti iš šio didžiulio vergų 
supilto ir jų anūkų apsodinto 
vieškelio, tas nesigaili, nes var­
gu jis suris s kitą tokią gražią 
vietą Lietuvoje, kaip Paparčių 
apylinkės.

Į Paparčių apylinkės
| miškais apsuptos. *

Paparčiai stovi ant kalniuko, 
bet kai norisi iš kaimo Papar­
čių laukus akimi aprėpti, lai 
negali; atrodo, tarytum, aplin­
kui dar didesni kalniukai stūk­
so. Toliau akis gali nubėgti tik­
tai Kietaviškių, Kareivonių 
kryptimi, bet šiaip tai kalniu- 

platumu į Vilnių įtraukia.
|| Paparčius supančios upės.

Pietuose yra didelis slėnis, 
kuriuo Prakusa teka. Prakusa 
pasuka į vakarus, įsiveržia į Go­
jaus laukus ir vėliau į Strėvą 
įteka. Strėva Prakustos vande­
nis, kaip ir visos Lietuvos upės, 
jau pačian Nemunan nuneša.

Visi papartėnai, berniukai ir 
mergaitės, Prakusoje mokosi 
maudytis, nes vasarą ji negili įr 
vanduo nesriaunus.

Strėva teka vakaruose. Strė­
va nepasiekia Paparčių lankų, 
bet papartėnai yra labai dažni 
Stiėvos lankytojai. ’ Strėvon ei­
na ne tiktai žuvauti, bet ir mau­
dytis.

Ties Kietaviškėms Strėva iš­
silieja į ežerą, kuris vadinasi 
Ilgėmis. Giedrią dieną Ilgės aiš­
kiausiai matosi iš Paparčių. (Pa­
vakare, kai saulė prišildo Pa­
parčių pamiškes ir jaučiama va­
saros kaitra, nuo Ilgių pradeda 
plaukti vėsinantis oras.

Žiemą, kai viskas apklota 
sniegu4, nieko atskirti negali, bet 
vasarą, Ilgūs, tarytum koks žal­
tys, spinduliuoja apylinkių ža­
lumoje.

Paparčių miškai yra pilni'vi- 
sokių upelių, laukai nusėti krū­
mokšniais, apibarstyti akmeni­
mis, auaugę retais pušynėliais 
ir laukinėmis obelėmis. Kalvos 
ir kalniukai išraižyti daubomis 
ir keisčiausiai suverstomis pa­
krantėmis.

Per miškus ir slėnius bėgą 
upeliukai atneša gyvumą lau­
kams ir pievoms. Laukai, kaip 
matote, nėra lygus, kaip Suval­
kijoje, kur iš namų išėjęs gali 
ne liktai visus savo laukus pa­
matyti, bet ir 10 kilometrų at­
siimtoje stovinčių bažnyčių bok­
štus.'

(Bus daugiau)

Naujienų Metinis 
KONCERTAS

SEKMADIENI,

Vasario 28 d.
SOKOLU SALĖJE

2337 So. Kedzie Avenue.
BUS LABAI GERA PROGRAMA



Bohemian Singing Society Lyra

MARIMBA

sekmadienį

1943

SOKOLU
2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

kykite į sį garsųjį

Chicagos ir jos 
visų apylinkių 
lietuviai atsilan-

ANTANAS I>^A»
KRISTINA MILLES

SOPRANO

NAUJIENŲ
KONCERTĄ

MISS JUN® BROWNE
Coloratura Soprano 

r 3i yra nuostabiai gab 
( dainininke ’)

Antradienis, vas,

CHICAGOS LIETUVnfTr^^
* Pirmyn choras

Tai yra visame pasaulyje pagarsėjęs choras. Pirmą kartą daly 

vans Naujienų koncerte ir šauniai pasirodys lietuviams.

Pradžia 3:30 valandą po piet 
įžanga asmeniui - SU taksais - - 99c 

šokiams - su taksais - 50c

VETAINEJ^

bugle corps
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Scottville, Mich.
MICHIGAN© ŪKININKAI

Lietuviai ūkininkai gana geri 
šios šalies patriotai. Retas kad 
nėra prisidėjęs prie Raudonojo 
Kryžiaus, ir dau*g yra išpirkęs 
apsigynimo Bonų.

Ūkininkai darbuojasi, kad 
galėtų kodaugiau užauginti pro­
duktų dėl savęs ir Dėdei Šamui.

—o—
L. U. Z. Draugija, pradžioje 

šių metų nupirko apsigynimo 
bonų už keturis šimtus dolerių 
Su praėjusių metų pirktais virš 
minėta draugija turi nupirkus 
viso už septynis šimtus dolerių

Pereitų 1942 metų rudenį pa­
sidarbavus vietiniam kun. A. 
Vaišnoraičiu‘i, tapo surengtas 
koncertas, kuris atnešė apie 
septyniasdešimt penkis dolerius 
pelno apsigynimo fondui. Prie 
koncerto buvo prisidėjęs ir vie­
tos draugijos.

L. U. P. Draugija žiemos me­
tu susirinkimų nelaiko, nes žie­
mą dėl šalčių ir gilaus sniego 
sunku pasiekti svetainę. Sekan­
tis susirinkimas įvyks balandžio 
mėnesį. Pas ūkininkus žiemos 
laike mažai judėjimo.

—o—
šiemet musų apylinkėje labai 

daug sniego. Nuo pradžios žie­
mos iškrito apie šešiasdešimt 
penki coliai sniego. Kad butų 
nenuleidę, tai turėtumėme aukš­
čiau galvos.

Oras nėra per šaltas. Daug 
ūkininkų, kurie gyvena toliau 
nuo vieškelių, negali su* auto­
mobiliais pasiekti miestą. Apie 
trobas sniego yra sulig viršum 
tvorų.

Dabar po pusiaužiemiui die­
nos ilgesnės ir saulė geriau už­
kaitins ir ūkininkai pradės lauk­
ti pavasario.

Ūkininkai nusiskundžia su 
trukumu darbininkų. Dėdė Sa­
mas išrinko kuone visus jaunus 
vyrus, o senesnių darbininkų 
kaip ir nėra. Nuo pereitos de­
presijos, jei koks ir buvo atsi­
bastęs iš miesto, tai atsidūrė 
pas Abraomą. Dar randasi keli 
girtuokliai, kurie eina nuo vie­
no prie kito ūkininko, bet su 
jais ūkininkai tik ir tu‘ri vargo.

Ūkininkai daugumoje yra se­
no amžiaus žmonės ir ši sena 
karta pradėjo nykti. Vietos 
draugijos mažėja.

■—o—
Kelios savaitės atgal mirė S. 

Kamarauskas, ilgametis ūkinin­
kas. Vasario 3 dieną mirė irgi 
senas ūkininkais Juozas Drizas. 
Pastarasis buvo laisvų pažiūrų 
ir apsiskaitęs, apsišvietęs žmo­
gus. Jo pastangomis buvo suor­
ganizuota L.U.P. draugija, ku­
ri gyvuoja 20 metų su viršum 
Gaila netekus šios apylinkės 
veikėjo.

—o—
Keli mėnesiai kaip išvažiavo 

į Chicago M. Jonaitienė, Dabar 
jos vyras Juozas dūsauja sėdė­
damas po langu ir laukia, kad 
ta pupelė-bitelė parlėks namo, 
o gal niekados.

—o—
Kolkas ūkininkams jokio 

maisto nestokuoja. pas ūkinin­
kus dar perteklius. Cukraus 
kavos ir gazolino užtektinai. U 
kininkai visi laukia, kada Dėdė 
Samas duos paskutinį smūgį 
priešams. Ūkininkai visomis iš . 
galėmis remia valdžią ir tiki 
kad priešai barbarai bus sumu 
šti.

Detroit, Mich.
- / 

Iš SLA 352 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

ŠLA 352 kuopa yra. didžiau­
sia kuopa visame Susivienijime. 
Ji turi narių 413. Kaip sakoma, 
tarp didelio skaičiaus visokių 
atsiranda. Taigi, ir ši kuopa, be 
visokio tipo žmonių, turi, taip 
sakant, porą “politiškų valka­
tų”, kurie netu'ri pasirinkę nei 
partijos, nei tikros pasaulėžval­
gos. Tie žmonės yra M. Masys 
ir C. Martinas. Masys — tai bu­
vęs sklokininkas, dabar vėl at­
sivertęs į bolševizmą, bet kaipo 
nenuorama, ir latras neturi ge- 
rd vardo ir pas bolševikus. Mar­
tinas per paskutinius kelis me­
tus gana daug šiai kuopai dar­
bavosi, bet kai nepasisekė Ma- 
sytę išrinkti į Susivienijimo se­
kretorius, tai “supyko” ir pra­
dėjo bolševikams agentauti.

Taigi, tie du Maskvos agentai 
nori šią didžiausią SLA kuopą 
nuvesti į bolševikų bučių. Kas 
mitingas jie sukelia kačių jo- 
marką. Per neapsižiūrėjimą 
gruodžio mėnesį ir niekam ki­
tam neapsiėmus, Martinas pate­
ko į kuopos pirmininkus. Na, 
dabar jau ir bando įvesti kuo­
poje bolševikišką diktatūrą. Pe­
reitą susirinkimą, paprašius 
Lietuvos Nepriklausomybės mi­
nėjimo rengėjams, kad kuopa 
kaipo priklausanti prie rengi­
mo, išrinktų kelis darbininkus 
parengimui, Martinas, Masio ko­
manduojamas, atsisakė leisti 
rinkti darbininkus. Kilo didelis 
triukšmas. Pats pirmininkas, 
paraudęs kaip vėžys, rėkia ko­
kias tai nesąmones ir neleidžia! 
nei balsuoti, nei kitiems kalbė­
ti. Lyg nuo durnaropių pakvai­
šęs, Martinas, su darbininkų 
rinkimu maišė Smetoną, Gri­
gaitį Bagočių, Viniką ir daug 
kitų darbuotojų. Jis pliauškė vi­
sokias nesąmones, pats tvarką 
ardydamas ir nerimą keldamas. 
Nariai reikalavo, kad pirminin­
kas leistų balsavimui visą rei­
kalą. Bet Martinas vis delsė ir 
per ištisą valandą pats kėlė su­
irutę. Jis numanė, kad jis: ne­
turi mažiausios progos laimėti 
balsavimus, tad tikėjosi išpro­
vokuoti triukšmą, kad galėjų 
susirinkimą uždaryti. Jau du 
susirinkimai taip baigėsi. Bet 
nors skatlingas susirinkimas bu­
vo, bet išlaikė lygsvarą ir išken­
tėjo betvarkę per valandą lai­
ko su viršum iki privertė pir­
mininką leisti reikalą balsavi­
mu. Ir štai nubalsuojama: 28 
balsai, kad rinkti darbininkus 
Lietuvos Nepriklausomybės mi­
nėjimo parengimtii, o kad ne­
rinkti — 2 balsai. Reiškia, du 
Rusijos, agentai nori diktuoti 
keturems šimtams narių. Bet 
tegul tie fanatikai apsižiūri, kad 
demokratija kartais neparodytų 
savo autoriteto. —Reporteris

Jacob L. “Jackie” Webb iš New Yorko liko suimtas 
kaipo armijos dezertyras. Jam ant rankų uždėti grandiniai. 
Webb yra turtingų tėvų sūnūs.

PAŠTO PAAIŠKINIMAS

PILDO

Income Taksus
20 metų patyrimas

J. P. VARKALA
Valstijos registruotas auditorius

3241 S. Halsted Street
Phone CALumet 7358

Pirkite tose krautuvėse, ku­
dos garsinasi “NAUJIENOSE”

Per pastaruosius keletą mė­
nesi!! Jungtinių Valstijų paštą 
pasiekia publikos nusiskundi­
mai dėl siuntinių ir laiškų ad­
resuojamų šalies ginkluotoms 
jėgoms už jury. Iš tų nusiskun­
dimų matyti, kad daug žmonių 
klaidingai supranta, kaip paš­
tas operuoja siuntinius į užsie­
nį, sako Chicagos pašto virši­
ninkas Ernest J. Kruetgen.

Tenka turėti omenyje, nu­
rodo pašto viršininkas, kad 
Jungtinių Valstijų paštas atsa­
ko už siuntinius kelionėje tik 
iki tų punktų, iš kurių jau jie 
siunčiami į užjūrį. Nuo šių 
punktų ir iki siuntiniai pasie­
kia kareivius ir jūreivius, ke­
lionėje jau operuoja armijos 
ir laivyno patarnavimas. Ar­
mijos ir laivyno patarnavimas 
čia turi jurisdikciją.

Kai dėl suvelinimo pašto ka­
reiviams ir jūreiviams, tai čia 
pasitaiko įvairių priežasčių. 
Kai kada pašto siuntimas su­
trukdomas todėl, kad tenka 
siųsti pirma svarbesnės reik- 
menės, pav. ginklai, maistas 
arba oficialus susirašinėjimai.

Nors laiškai ir kitokie pašto 
siuntiniai siučiami užjurin 
prie kiekvienos progos, tačiau 
pasitaiko, kad jiems tenka 
laukti kurį laiką. Reikia pav. 
laukti konvojų. Reikia laukti 
iki paskutinis laivas konvojui 
bus priruoštas išplaukti. Tai 
kitas iš sutrukdymų.'

Kai konvojus plaukią, tai ir 
greičiausiam laivui tenka 
plaukti povai, tokiu geritumu, 
kokiu gali plaukti lėčiausias 
laivas.

Buna taip, kad kariuomenės 
ar laivyno personalas, prižiū­
rįs pašto siuntinius, tampa 
perkeltas arba pakeistas. Ir tai 
ššaukia sutrukdymų. Dar įei­
na cenzūra. Nors ji sutrukdo 
našto kelionę visai mažai, bet­
gi ir cenzūra prisideda prie 
sutrukdymo. Ir čia tenka pa­
stebėti, kad' cenzūrą atlieka ne 
pašto departamentas, bet ka- 
r uomenės ir laivyno persona­
las.

Pagaliau tūkstančiai ir tūks­
tančiai laiškų ir kitokių pašto 
siuntinių yra žuvę, nes laivus 
nuskandino priešai.

Visa tai sudėjus krūvon ir 
turint omenėje bendrą vaizdą, 
kaip sunki yra karo metu' 

^ransportacijos problema, ga­
lima suprasti, jogei pašto už­
trukimas ar pražuvimas kelio­
nėje pasidaro neišvengiamas.

Antra vertus, publika yra 
pastebėjusi, kad laiškai iš už­
jūrio pasek i a Ameriką grei­
čiau, negu laiškai iš Amerikos 
pasiekia adresatus užjūry. Ko­
dėl taip yra? Atsakymas toks, 
kad į užjurį iš Amerikos ga­
benama daugiau visokių reik­
menių, negu iš užjūrio į Ame­
riką. Be to, kada kareivių laiš­
kai pasiekia Ameriką, tai čia, 
Amerikoje, yra lengviau su­
rasti adresatus, negu kareivius 
ar jūreivius už jury, kurie gal 
stovėjo viename punkte, o kol 
laiškas pasiekė užjurį jie, tie 
kareiviai arija jūreiviai, gal 
jau tapo perkelti kitur.

6 Aukščiau Zero 
Naktį Į Antradienį

Pirmadienį popiet oras ) Chi­
cago] kiek palengvėjo. Tačiau 
oro biuras įspėjo, kad naktį į 
antradienį tenka laukti tempe­
ratūros 6 laipsnių aukščiau ze­
ro ir dar sniego bei vėjo. Ki­
taip sakant, oro biuro prana­
šavimas yra visai nemalonus 
chicagiečiams, kurie turi ank­
stokai rytmetį 'vykti į darbą ir 
aukti gatvėkarių.

Tebetyrinėja Mergi­
nos Nužudymą

Jau gerokas laikas praslinko, 
kai tapo nužudyta naktinių klu­
bų patarnautoja Estelle Carey. 
Ji jau ir palaidota. Tačiau po­
licija tebėra užinteresuota šia 
byla. Ir pirmadienio pranešimai 
rodo, kad šiuo laiku policija no­
ri surasti tūlą “Little Pete”.

Tas “Little Pete” praeity yra 
buvęs Niek Deano šoferis. O 
Deano naktiniame klube mergi­
na. tarnavo. “Little Pete”, kaip 
Deano šoferis, merginą parvež 
tavęs namo, jis ją gerai paži­
nojęs.

Policija norėtų ir jį apklau­
sinėti ryšium su merginos nu­
žudymu, tačiau “Little Pete” 
nežinia kur dingo. Jis dingo nuo 
to laiko, kai Estelle Čarey ta­
po nužudyta.
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ADANA FOLLOWS
CASABLANCA AS WAR 
CONFERENCE SITE

Adana, where Winston Chur­
chill and Turkish officials 
net, is Turkey’s fourth largest 
city, with a population of over 
'6,000, says the National Geo­

graphic .Society. It is situated 
about 30 miles inland from 
he northeast coiner of the 

Mediterranean. The River Sey­
han which flows through the 
city is spanned by a long, mul­
tiple-arch, masonry bridge, 
over a thousand years old.

Twice before in this century 
Adana made the headlines. In 
1909 the Adana Massacre oc­
curred, part of the general re­
ligious and political turmoil of 
that day. Three to four thou­
sand persons, mostly Arme­
nians, were killed in the 
streets or burned in their 
homes.

During 1919-21 the city was 
occupied b ythe French Army.

The fertile Cilician Plain 
surrounding the city was one 
of the grannaries of the an- 
cient world. Although it has 
maintained an important place 
in agriculture and trade, the 
city, since early times, has had 
real prosperity suddenly snat­
ched from it by wars. Under 
the Ottomans the region was 
allowed to decay. Its present- 
day standing is due largely to 
the introduction into the area 
of American cotton seed.

Cotton now is the chief crop 
of the Cilician Plain, leading 
both wheat and tobacco. Scien­
tific agricultural methods in 
Turkey were worked the fields 
day and night.

Residents of the Adana re- 
, gion are for the most part ei­
ther Moslems or Armenians. 
They are typical Mediter­
ranean folk, slow-going and 
dreamy, yet enterprising. The 
Turkish Government has es­
tablished many of its public 
works here: a power plant, a 
textile factory, a malaria insti­
tute and a model farm, į

ADVOKATAI
KITATAUČIAI

DR. HERZMAN
K. P. GUGIS

ADVOKATAS 
Miesto ofisas 

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2 
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį. •

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv. iki 8 vai. vakaro 
Namų Tel. ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien vai.—10 iki 8
Tree, ir Penkt. 10 iki 6. 7 

6322 SO. WESTERN AVE. 
Telefonas PROspect 1012-0721

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Mirė Trys Chicagie- 
čiai Užgauti 
Automobilių

Pirmadienį mirė trys chica- 
giečiai. Visi trys senyvi žmo­
nės. Tačiau ns del senatvės jie 
mirė. Juos užgavo automobiliai. 
Vienas mirusiųjų buvo Orson F. 
Stebbins 74 metų, kitas — Wil- 
Nam Opel 78 metų ir trečias 
— Albert Herrs 65 metu.

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palengvina tuos skausmus Pain- 
Expelleris, kuris yra stebėtinu linimentu ir 
kurį naudoja tūkstančiai žmonių. Virš 18 
milijonų bonkučių parduota, kas liudija jo 
naudingumą. Reikalaukit tikrojo 
Pain-Expellerio su Inkaru ant 
dėžutės.
PAIN-EXPELLER

AKIĮJ SPECIALISTAI -----------—--------------- -— 
DR. VAITUSH,- OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Dptometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti oriežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo neryuo 

mo, skaudamą akių karštį, atitai 
o trumparegystę ir toliregystę 

Prirengia teisingai akinius. Visuo- 
e atsitikimuose egzaminavimas da­

romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at 

reipiama į mokyklos vaikus.
Atitaisome akių color blind.

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
v^ak. Seredomis nuo pietų, o Ne 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373 ,

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
. PHONE" UALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaiku pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W 18th St netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So, Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro.^ Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Naujienų Metinis 
KONCERTAS 
Vasario 28 d.

SOKOLŲ SALĖJE

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais' tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
’amų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai 2—4 popiet. 7—3:30 vak. 
, Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

gydytojas ir chirurgas 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6 30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
šventadieniais: 11—12.

~DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj .pagal susitarimą.
( Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS -
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį. »

DR. BRUNO J.
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868. 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-nose’
Praėjusią vasarą čionai lan 

kėši lietuviškų kvislingų vada* 
Abekas. Laikė savo silpną pra 
kalbą, kuri buvo nukreipta pvi' 
“Keleivį” ir “Naujienas”. Pri­
pasakojo visokių nesąmonių 
Lietuviški kvislingai nemyli 
spaudos, kuri stoja už demokra 
tišką santvarką ir parašo daug 
(tiesoš.( —Ūkininkas

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 

naudingos.
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LIETUVIAI PERKA KARO BONUS
DIDELĖMIS SUMOMIS

Lietuvos 25 metų nepriklau­
somybes ąpvaikščiojimo proga, 
lietuviai, norėdami, kad jų troš­
kiniai kogreičiausia išsipildytų, 
tai yra, kad karas užsibaigtų 
juo trumpiausiu laiku su pilna 
jungtinių tautų pergale ’r kad 
Lietuva butų išlaisvinta iš sve­
timo jungo ir atgautų savo ne 
priklausomybę, dar didesniu pa- 
sirv. žimu užsibriežė pirkti Ka­
ro Bonus.

Per šias dienas Universal 
Savings and Loan Association 
raštinėj didesnėmis sumomis 
nupirko Karo Bonų:

Palone Shurkus — už $5,000. 
Ralph Chernauskas už $1,000. 
Lietuvių Tautiškos Kapinės 

už $1,000.
Panelė Mikužiutė už $500.00.
Dariaus-Girėno Postas pasi­

žadėjo pirkti, rodos, už $2.000. 
Jie dar nežino per kokią įstai­
gą nupirks, bet manome, kad 
visgi pirks per lietuvių įstai­
gas.

A. A.
VLADISLOVAS 
STIRBINSKIS 

pastaruoju laiku 
gyveno 5011 S. Justine St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

vasario 13 d., 9:00 vai. vakare, 
1943 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Lietuvoj, Kelmės para­
pijoj.

Amerikoj išgyveno 30 metų.
Paliko dideliame nuliudime 

moterį Marijoną, tėvų pavardė 
Juškaitė, pusbrolį Stansilovą 
Aidamavičių ir kitas gimines, 
draugus ir pažįstamus.

Kūnas pašarvotas I. J. Zolp 
koplyčioj, 1646 W. 46 Street.

Laidotuvės įvyks antrad., 
vasario 16 d., 1:30 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Vladislovo Stir- 
binskio giminės, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisyeikinimą. •

Nuliūdę liekame:
Mo eris, Pusbrolis ir kitos 

Giminės.
Laid. Direkt. I. J. Zolp, tel. 

YARDS 0781.

■ Ali T11/1A Siunčiam Gėles ■
LuVEIKIS vSTaXU:

................ Dalis
KVIETKININKAS .

Gėlės Vestuvėms, Bankietams " 
ir Pagrabams. ■

3316 SO. HALSTED ST. I 
Tel. YARDS 7308

MMWVWJWWWAMMW'

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietam. Laidotu­
vėms, Papuoši- 

......... mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

T. Rypkevičius už $100.00.
Ir daugelis kitų prisižadėjo 

iki pabaigos šios savaitės nu­
sipirkti didesnėmis sumomis.

Juo daugiaus lietuviai Karo 
Bonų išpirks, tuo geriaus pasi­
rodys, kad jie trokšta Jungti­
nių Tautų pergalės ir tikisi grei­
to Lietuves išvadavimo.

Dviems Negrams 
Kalėjimas Už 
Maišto Sąmokslą

Du Chicagos negrai, Peace 
i Movement of Ethiopia, organi­
zacijos lyderiai, pirmadienį ta­
po nubausti kalėjimu, kiekvie 
nas dvejiems metams.

Viena nubaustųjų yra mote­
riškė Mitti Maude Gordon, ki­
tas — Semeon Emanuel Gor­
don. Pati minėta organizacija 
veikė japonų subsidijomis. Jos 
vadai taikė savo propaganda 
negrų tarpe keiti nepasitenkini­
mą Jungtinių Valstijų karo pa­
stangomis.

Pagimdė Kūdiki 
Gatvėkary

Mrs. Willmette Bond, 23 me­
tų juodveidė moteris, 4542 Cot­
tage Grove avenue, pagimdė 
pirmadienį 11 svarų sūnų gat­
vėkary, Chicagos vidurmiesty. 
Ji vyko į Cook kauntės ligoni­
nę, bet nespėjo ją pasiekti. Mo- 
tormanas ir konduktorius su­
stabdė gatvėkarį ir paprašė pu­
bliką išeiti.

- —. , 

Civilinė Tarnyba At­
sisakė Policininkus 
Teisti Iš Naujo

Daug buvo rašyta savo lai­
ku apie keturis policininkus, 
kurie sudarė vadinamą moraly­
bės skvadą. Jie yra kapitonas 
Martin E. McCormick ir seržan- 
tai Lee, Kehoe ir Trauth.

Civilinės Tarnybos Komisija 
juos teisė ir išteisino. Kada ki­
lo protestai, tai meras Kelly 
paskyrė komitetą iš žinomų ju­
ristų jų bylai peržiūrėti, 'šis 
komitetas paskelbė, kad polici­
ninkai buvo kalti, kad jie tapo 
išteisinti nepagrįstai.

Taigi policininkų byla vėl ta­
po pavesta naujam Civilinės 
Tarnybos Komisijos teismui. 
Bet Civilinės Tarnybos Komisi­
ja (dabar pareiškė, kad ji ne­
turinti teisės policininkus teisti 
iš naujo. Girdi, kaltinimai po­
licininkams pasilieka tie patys, 
kurie buvo pirmiau daromi. Ko­
misija negalinti eiti prieš pir­
mesni sprendimą.

Atrodo, kad po ilgų nagrinė­
jimų ir atidėliojimų policinin­
kai pagaliau išsisuks nuo sun­
kesnės bausmės.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kitas epizodas iš sovietų filmo, kuris vaizduoja penk- 

takojo galą. Pagautą kaime išdaviką moterys muša su 
šluotomis ir lazdomis, žemutinis paveikslas parodo to iš­
daviko galą.

Staigiai mirė Vladas Baigė Red Cros First
Stirbinskis Aid kursą

v

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAVSKAS

SEKRETORIUS.

3 Metų Mirties Sukaktuvės

MARIJONA, ENZELIENĖ

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 17 d., 1949 m. Gimus 
Lietuvoje, Meškinės kaime, 
Tauragės apskr. Paliko dide­
liame nuliudime dukterį Dellą, 
sūnų Povilą, kuris tarnauja 
S. V. kariuomenėj, žentą Wal­
ter} Notrimą ir kitas gimines. 
Bus laikomos šv. Mišios Šven­
to Jurgio parapijos bažnyčio­
je vasario 17 d. 1943 m. 8:30 
vai. ryto. Kviečiame visus gi­
mines, draugų^ ir pažįstamus 
atsilankyti į pamaldas, o pas­
kui ir namus po num. 430 W. 
39 St. Mes tave, musų bran­
gioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau 
pas tave ateisime. Lauk mus 
ateinant!

Nuliūdę lieka 
I

Sūnūs, Duktė, Žentas ir 
giminės.

21 Chicagietis J.V. 
Nuostolių Sąraše z —-

Jungtinių Valstijų Karo ir 
Laivyno Departamentai paskel­
bė naują nuostolių sąrašą.

šiame sąraše paduodamos 
pavardės LT vyro iš Chicagos 
ir jes apylinkės, 'sužeisto karo 
veiksmuose. Jų tarpe, dvi pa­
vardės atrodo lietuviškos. Jos 
yra: Corporal Casper L. Sur- 
kus; tėvas Joseph Surkus gy­
vena adresu 1610 Lunt st.: 
Chris Shukas, kurio dėdė Nick 
Shukas gyvena adresu 5201 W. 
Lake street.

Sulaikė Trijų 
Mokyklų Streiką

Dėl to, kad Chicagos moky­
klų taryba buvo staigiai nuta­
rusi perkelti tris mokyklų prin- 
cipalus, tų mokyklų mokiniai 
ruošėsi paskelbti streiką. Vai­
kų tėvų ir mokytojų organiza­
cija irgi tuo reikalu turėjo mi­
tingą ir pareiškė protestą.

Pirmadienį streikas kalbamo­
se mokyklose East Chicagoje 
tapo sulaikytas. Po tėvų ir m- 
kyklų vyriausybės pasitarimų 
padarytas toks pareiškimas: mo­
kyklų principalai pasiliks savo 
vietose dar 60 dienų. Per tas 
60 dienų šių principalų reika­
las busiąs išlygintas. Gi vaikai 
nebeis į streiką.

JOHN W. PACHANKIS
TROOST-PACHANKIS

PAMINKLAI
Peter Troost Monument Company 

(nuo 1889) 
Išdirbinėtojai ir piešėjai 

PAMINKLU, MAUZOLEJŲ 
IR ŽENKLU

JOHN W. PACHANKIS
Lietuvis paminklų atstovas 
Narys Lithuanian Chamber 

of Commerce.
Moderniškas parodymų kambarys 

4535 W. Washington Blvd.
Tel. ESTEBROOK 3645 

Rezidencija
5919 South Troy Street

Tel. REPUBLIC 4298
Atdara vakarais iki 9 vai. šeštadie­

nį ir Sekmadienį iki 6 vak.

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SUSIRINKIMAI
9-TO WARDO LIET. Demokratų ‘ 

Kliubo susirinkimas įvyks antrad., 
vasario 16 d., Visų Šventų parap. 
vet., 10806 So. Wabash avė., 8:00 
ai. vakaro. Bus labai svarbus susi­

rinkimas, nes bus kalbama apie. , 
ateinančius rinkimus Feb. 23. Visų 
narių priedermė yra, kaipo pilie- 
1 ų, daugiau įdomauti rinkimuose. 
?o sus-mo bus dykai alus. Vaidybą.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
ėn. susirinkimas įvyks, vasario. 1.7 4 

d. Holyywood Inn svet., 2417 WŲ 
3rd St. Pradžia 7:30 vai. vak. Dr- 
ai-ės malonėkite visi koskaitlin- 

; ausia atsilankyti į šitą sus-mą^ 
res turim labai daug svarbių reika-' 
ų aptarti. Jūsų buvimas būtinas.

—K. Kazlauskas, rast.

LIETUVIU DEMOKRATŲ KLU­
BAS 15-to Wardo laikys rripri. susi- 
inkimą ketv., vasario 18 d., 7:30.

v. vakaro, bažnytinėj svet., 6812 S. 
Washtenaw -avė. Visi nariai ii’ sve­
čiai kviečiami skaitlingai dalyvauti 
susirinkime. Musų klubas yra nuta­
ręs dalyvauti Naujienų metiniame 
koncerte, ir manoma, kad prisidės 
finansiškai. Mes siunčiame Naujie­
noms geriausius linkėjimus.

Floyd J. Dowiat, pirmininkas, 
Antanas Planey, korespondentas.

Žemaičių Susirinki­
mas Trečiadieni
Parengimas šeštadienį, 

Vasario 20 d.
■ - I .

Trečiadienio vakare 7:30 vai. 
vakaro įvyksta svarbus Žemai­
čių Kultūros Klubo mėnesinis 
susirinkimas Hollywood svetai­
nėje, 2417 W. 43rd St.

Susirinkimas yra svarbus 
tuo, kad reikia prisirengti prie

Praėjusio šeštadienio vakare, 
vasario 13 d. 9 valandą, stai­
giai mirė Vladas Stirbinskis, 
gyvenęs adresu 5011 So. Jus­
tine street.

Jis turėjo laikraščių standą 
prie 47th street ir Ashland a ve.

Buvo kilęs iš Kelmės para­
pijos. Amerikoje išgyveno 30 
metų.

Nulitdę paliko moteris Ma­
rijona, tėvų pavarde Juškaitė, 
pusbrolis Stanislovas Aidama- 
vičius ir kitos giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas I. J. Zolp 
koplyčioje, 1646 West 46th st. 
Laidotuvės įvyks šiandien, va­
sario 16 dieną, 1:30 vai. po pie­
tų. Velionis bus nulydėtas i Lie­
tuvių Tautiškas' Kapines.

Walter Liakis baigia 
aviacijos mokslą

Jaunuolis Walter Liakis yra 
sūnūs ponios Domicėlės Liakis, 
kuri gyvena adresu 6558 So. 
Green street, Chicago. Šį me­
nesį, tai yra vasarį, jis baigia 
aviacijos mokslą. Reiškia, bus 
aviatorius, ir mano, kad bus 
paskirtas instruktorium ten pat 
vietoje.

Ponios Domicėlės Liakis šei­
ma. susideda iš keturių asmenų, 
būtent: motina yra našlė, su­
pus aviatorius Walter ir dvi 
gražios dukterys. Viena dukte­
rų rengiasi artimoj ateity iš­
tekėti.

Sūnūs Walters žinojo, kad 
bus pašauktas į kariuomenę, 
taigi įstojo savanoriu, ir čia ka­
riuomenėje jo tikslas buvo tap­
ti aviatoriam. Bet pirmuose 
patikrinimuose jis buvo atmes­
tas dėl visai menko dalykėlio. 
Tuomet jis išvyko i Kanadą ir 
ten įstojo į aviaciją — pradė­
jo mokintis aviatoriam, šią mo­
kslo šaką jis dabar garbingai 
ir baigia. Matyti, gerai pasižy­
mėjo, jeigu bus paskirtas in­
struktorium.

Turiu dar pridurti, kad po­
nia Domicėlė Liakis yra tvir­
ta naujienietė, skaitanti Nau­
jienas nuo jų atsiradimo, ir la­
bai mėgia tuos raštus, kurie 
eina po antrašte “Lietuva, kel­
kis”. — P. š.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

NAUJIENOS E”

BRIGHTON PARK. — Vasa­
rio 10 dieną. Dariaus-Girėno le­
gionierių salė'e 20 studentų ga­
vo diplomus-certifikatus, kaipo 
baigę kursą teikimui pirmos pa 
galbos įvairiuose nelaiminguose 
atsitikimuose. Kursas tęsėsi de­
šimt savaičių,, ir reikia pasaky­
ti, kad jis buvo įdomus ir yra 
naudingas taip vyram, taip mo­
terim. Civilines Apsaugos Or­
ganizacija būtinai reikalauja, 
kad visi blokų viršininkai išei­
tu tam 'ikrą išsilavinimą O la­
vinimosi yra keletas sričių. Ta­
tai gi reiškia didelį prisirengi­
mą su gerai išlavintais blokų 
viršininkais netikėtumams pasi­
tikti — pavyzdžiui, jeigu prie 
šč.s užpultų.

Šį Red Cross First Aid kur­
są daugumoje lankė lietuviai 
vės. Mat, musų kolonija yra 
tirštai lietuvių apgyventa, to­
dėl ir musų tautiečiai visur gė 
rai pasirodo ir moka ne tik 
dirbti, bet ir vadovauti ir mo­
kintis.

štai musų Red Cross moky­
toja, Miss Myrtle Weldon, ku­
ri tinkamai išmokslino musų 
klasę, įteikė diplomus šiems as­
menims : Hellen Baranauskas, 
John’Baranauskas, Frances Bie- 
nick, Pearl Bienick, Louis Bill, 
Stanley Cielak, Anne Damaška, 
John Jonik, Peter Januška, Van 
Kancevic, Stanley .Kustvin, John 
J./ Sevickas, Alfred Norvilas, 
Felix Platkus, Ross Platkus, 
Jean Ragon, Ernest Jonaitis, 
Xavier J. Semashka, Kazimie­
ra Sopczek ir Roy Stonesifer.

Graduation vakarėlis «
Kai mokytojai, p-lė Weldon, 

įteikė certifikatus ir pasakė 
trumpą kalbą, tai musų zonos 
kapitonai pp. Bill ir Platkus 
(Platkauskas) ačiavo visiems, 
taipgi pareiškė viešą padėką 
Legiono Postui už suteikimą 
veltui sales pamokoms.

Po Viešų ceremonijų turėjom 
karštos kavos ir kitokių užkan­
džių ir išsigėrimų. Tą padarė 
susidėję patys studentai.

Geros kloties ir pasisekimo 
visiems mano kolegoms.

— X.J.S.

Naujienų Metinis 
KONCERTAS 

SEKMADIENĮ,

Vasario 28 d.
SOKOLŲ SALĖJE 

2337 So. Kedzie Avenue 
‘BUS LABAI GERA PROGRAMA

ANTHONY B. PETKOS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

AMBULANCE 
DIENĄ IK NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727

T> Lr • KOPLYČIOS visose
IZyiVcil CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

ANTANAS M. PHILLIPS
4307 LITUANICA AVENUM Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
Phone LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 6781

EVANAUSKASMAŽEIKA
3319 LITUAMCA AVENUE

1270
2515

Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

4348 SO. CALIFORNIA AVE

Phones YARDS 1138—1139

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS <
10821 SO. MICHIGAN AVENUE , Phone PULLMAN 9661

P. J. RIDIKAS
5354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

Klubo didelio parengimo, kuris 
įvyksta šeštadienį, vasario 20 
d., Hollywood svetainėje virš- 
minėtu antrašu.

šiame susirinkime turėsime 
išrinkti darbininkus viršminė- 
tam parengimui. Beje, šiame 
susirinkime dalyvaus Frank 
Kuzmarskio “Kapelija”. Po su-
sirinkimo bus šokiai, na, kas 
norės, galės pagurkšnoti alaus 
ir kitų smarkesnių gėrimų.

Tad gi visi žemaičiai daly- , 
Vaukite šiame susirinkime.

žemaičių Kultūros Klubo pir­
mininkas Štepanas Narkis.

Naujienų Metinis 
KONCERTAS

SEKMADIENĮ,

Vasario 28 d.

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.)

Su POVILU ŠALTIMIERU

SOKOLU SALĖJE
2337 So. Kedzie Avenue 

BUS LABAI GERA PROGRAMA

No. 512 — Mėgsti čeverykai.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 512

Čia įdedu 11c ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas lc, viso — 11c)
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LIETUVA TURI BŪTI NEPRIKLAUSOMA
PO KARO

Tai pagrindinis visų kalbų tonas Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 25 metų su­
kakties minėjime Orchestra Hali svetainėje

Dr. Kambro akcentavo, kad reikia laimėti ne tik 
karą, bet ir taiką. Aukų surinkta $640. Kal­
bėjo mėras Kelly, republikonų kandidatas į 
merus McKibbin, trys lietuviai redaktoriai, 
dainavo jungtinis choras. Bankietas vakare 
Palmer House viešbuty pasisekė gerai.

Sekmadienį, vasario 14 die­
ną, Orchestra Hali salėje, Chi­
cagoje, įvyko Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo 25 
metų sukakties paminėjimas.

Priimta rezoliucija, kad po 
karo butų atsteigta laisva, de­
mokratiška Lietuva.

Svarbiausią vietą minėjime 
užėmė kalbos. Ir visų kalbėto­
jų pagrindinis tonas buvo: po 
karo Lietuva turi būti nepri­
klausoma valstybė.

Rinitą kalbą pasakė buvęs 
Tautų Lybos pirmininkas Dr. 
Carl J. Hambro ir Norvegijos 
parlamento prezidentas. Ka­
sas bus laimėtas, kalbėjo j:s, 
bet taika gali būti pralaimėta. 
Reikia dėti pastangas ir taiką 
laimėti.

Tai priklausys daugiausia 
nuo to, kiek Amerikos žmonės 
supras demokratijos principus.

‘Praeity demokratijos nesi­
kišdavo į kitų valstybių vi­
daus reikalus. Bet Atlanto Čar- 
tery ir vėliau 26 jungtinių tau­
tų pareiškime įeina naujas 
principas, kad vienos šalies 
saugumas priklauso nuo to, 
kokia tvarka yra kitose šaly­
se; kad tos ar kilos šalies ir 
ištisų kontinentų saugumas 
priklauso nuo kitų šalių. Todėl' 
tvarka vienose šalyse gyvai lie­
čia kitas šalis.

Demokratijos stojo į |<arą 
ne už teritorijas, ne už lobius. 
Jos kovoja todėl, kad buvo 
tam tikros teisės sutremptos.! 
Demokratijos stoja už tam tik­
ras moralines vertybes, už pi­
lietines teises, už laisvę sąži­
nės, už pripažinimą vietos pa­
sauly ir mažoms tautoms.

Ši karą laimės iivmuAiau-ii .v-, 1 w.P _ tuviskų laikraščiuJOS. Ateis laikas daryli taiKą. 
Reikia, kad jos daryme daly­
vautų visos tautos, o ne tik di­
džiosios valstybės. Šiandien 
yra kalbama apie keturias val­
stybes, kurios turėtų “sutvar­
kyti” pasaulį po karo. Tačiau 
užmirštama, kad tai yra Hitle­
rio pareiškimas, Hitlerio idė­
ja, kuri nepripažįsta teisės sa-.gun(įay> February 14, 1943, in 
vo likimą tvarkyti mažosioms 
tautoms.

Tuo tarpu mažosios tautos 
pasipriešino ir šiandien tebe- 
sipriešina agresoriams. Fakti- 
nai, jeigu jos nebūtų pasiprie­
šinusios, jeigu jų valdžios bu­
tų kooperavusios su naciais, 
ažuos išsikėlusios kitur ir iš­
trėmime kovojus prieš agreso­
rius, tai naciams butų buvę 
daug lengviau kariauti, ir Bri­
tanija veikiausia butų buvusi 
parblokšta. Taigi mažosios 
tautos prisidėjo prie šios ko­
vos ir jos užsitarnauja teisės 
turėti balsą busimose taikos 
konferencijose. Faktinai tose 
konferencijose turėtų 
daugiau balso tautos, kurios 
sunkiau nukentėjo.

Amerika, nurodė Dr. Ham­
bro, vaidins svarbiausią rolę 
taikos konferencijose. Svarbu, 
kad Amerikos žmonės supras­
tų demokratinės taikos princi­
pus; svarbu, kad Amerikos at­
stovai stengtųsi tuos principus 
gyvenimai! vykdyti.

Gražią kalbą pasakė Chica­
gos mėras Edward J. Kelly. 
Kalbėjo taipgi gubernatoriaus 
Green atstovas McKibbin, kan­
didatas nominacijai į Chįcagos 
mero ofisą republikonų sąra­
šu. Kiti kalbėtojai buvo trys D. Roosevelt, and pledge our- 
lietuviai redaktoriai, M. Vai- selves in every way possible 
dypla, P. Grigaitis ir L. Šimu- to assist the United States and 
tis. Kalbą pasakė teisėjas her Allies in waging total war 
Lewe. so that the unconditional s,ur-

k

Pertraukoje surinkta $610 
aukų su centais.

Dainavo Chicagos lietuvių 
jungtinis choras, vadovauja­
mas p. A. Pociaus.

Publikos galėjo būti nuo 
1,000 iki 1,500. Sekmadienį pa­
sitaikė nepaprastai šaltas oras. 
Ne vieną jis sulaikė nuo daly­
vavimo minėjime ir tokį, kuris 
mu turėjo bilietą iš anksto nu­
sipirkęs.

Didžioji dalis publikos bu­
vo tie asmens, kurie darbuo­
jasi musų draugijose, konfe­
rencijose, rengia parengimus, 
važiuoja į seimus, vadovauja 
draugijose. Buvo daug biznie­
rių ir profesionalų. Trumpai 
sakant, minėjime dalyvavo 
musų aktyvioji visuomene.

Bankietas Palmer House 
viešbuty

Vakare tą pačią dieną Pal­
mei’ House viešbuty įvyko ban­
kietas. čia buvo priimta re­
zoliucija, kuri pareiškia loja­
lumą Prezidentui ir Jungti­
nėms Valstijoms ir reikalauja, 
kad Atlanto čarterio principai j 
butų pritaikyti Lietuvai.

Bankiete dalyvavo tarp 400 
ir 500 žmonių. Kalbėjo dauge­
lis, jų tarpe meras Ke’ly ir kon- 
gresmanas Gorski. Kongresma- 
nas Gorski specialiai šiam įvy­
kiui atvyko iš Washingtono.

Kongresmanui Gorski ui tapo 
įteikta rezoliucija, kurią jisai 
pasižadėjo, pasikalbėjęs su Kon- 

i greso lyderiais, įteikti Kongre­
sui. Jis pasižadėjo taipgi įteik- 
iti rezoliucijos kopijas Valsty­
bės- Sekretoriui Hull.

, Trumpas kalbas pasakė lie- demokrati-L w. , , , . .,x---- ---------------- } redaktoriai,
Šimutis, Vaidyla ir Grigaitis. 
Kaitėjo teisėjas Zuris, eilė ki­
tų teisėjų.

Bankietas pavyko labai gerai.

render and destruction of the 
Axis powers be swift and sure, 
be it further

RESOLVED that we request 
our Government to remain firm 
in its refusal to recognize the 
foreign occupation of Lithuania 
and of the other small occu­
pied nations, and that the 
signatories of the Atlantic 
Charter apply the principles of 
the Atlantic Charter to Lith­
uania as well as to other occu­
pied nations; be it also

RESOLVED that this Reso­
lution be forwarded to the * 1
Honorable Franklin D. Roose­
velt, President of the United 
States of America, and copies 
thereof be sent to the Honor­
able Cordell Hull, Secretary of 
State of the 
America, to 
Congressmen 
Tinois, and 
press.

DONE at
this 14th day of February, A.D. 
1943.

United States of 
the Senators and 
from the State of 
to the American

Chicago, Illinois,

LITHUANIAN INDEPEND­
ENCE DAY COMMITTEE

(Signed) L. LABANAUSKAS
Chairman

ATTEST:
(Signed) EDWARD J.

KUKAITIS
' Secretary

Vyriausias Teismas 
Palaikė Petrillo 
Pusę

turėti

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

HELP WANTED—FEMALE 
______ Darbininkių Reikia_____

A Resolution
adopted at a massmeeting of 
Chicago Lithuanians, held on

Orchestra Hall, at Chicago, 
Illinois.

WHEREAS we, loyal Ameri­
can citizens of Lithuanian or­
igin, commemorating the Twen­
ty-fifth Anniversary of the Dec­
laration of Independence of the 
Republic of Lithuania, knowing 
that the Lithuanians in occu­
pied Lithuania are forbidden to 
commemorate this anniversary, 
and

WHEREAS the Lithuanian 
nation is now suffering Nazi 
oppression and brutality and is 
unable to speak for itself in 
asking for aid to rid Lithuania 
of the Nazi occupants, and

WHEREAS the Lithuanian 
nation is valiantly fighting the 
Nazi occupants in Lithuania 
with all the means at^its com­
mand and is therefore subject­
ed to brutal reprisals, and

WHEREAS we fully realize 
'hat a United Nations Victory 
means the complete destruction 
of the Axis powers and the li­
beration of Lithuania and the 
Lithuanian nation from all ag­
gressors, be it therefore

RESOLVED that we once 
again reaffirm our loyalty to 
our leader, President Franklin

Sena byla. James Petriko. 
Amerikos muzikantų unijos 
nrezidentas, prieš kurį laiką už­
draudė muzikantams groti re­
kordus, kuriais vėliau naudo­
jasi radijo stotys ir kitokios 
organizacijos.

Dėl tos drausmės pasipylė 
daug protestu ir pagaliau Jung­
tinių Valstijų Teisingumo De­
partamentas iškėlė bylą, reika­
laudamas indžipnkšeno prieš 
Petrillo ir visą muzikantų uni­
ja.

Jungtinių Valstijų Distrikto 
Teismas Chicagoje atmetė rei­
kalavimą. Valdžios iškelta byla 
pagaliau pasiekė vyriausią ša­
lies teismą. Tačiau ir Vyriau­
sias Teismas atmetė reikalavi­
mą, kad butų duotas indžionk- 
šenas prieš Petrillo ir muzi­
kantų uniją.

Prieš kurį laiką buvo rastas 
kaltas ir nuteistas kalėti Wil­
liam Dudley Pelley, vadinam') 
sidabromarškių lyderis. Sidabro- 
marškiai — tai Amerikos fa­
šistai.

Peily buvo kaltinamas varęs 
žalingą Jungtinių Valstijų 
pastangoms propagandą, 
riausias teismas atmetė jo 
liaciją pakeisti žemesnio 
nio sprendimą.

MOTERŲ 
IR MERGINŲ 

PRIE KARIŠKŲ 
DARBŲ

18 iki 60 metų amž.
AR JUS NORITE PADĖTI 
TALKININKAMS LAIMĖ­
TI KARĄ, KUOMET JIE 
STENGIASI VISAME PA­
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU­
DOS. DIRBDAMOS 8 VA­
LANDAS į DIENĄ, 6 DIE­
NAS Į SAVAITĘ, PER 3 

MĖNESIUS LAIKO?
šis karas yra jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di­
desnį darbą gaminant kenuo- 
tą maistą Armijai. Mes gali­
me tai padaryti, jeigu jus 

mums pagelbėsite.
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Pradžioj alga 
55c. Į VALANDA t 
ir laikas ir puse 

už viršlaikį,.
GEROS DARBO SĄLYGOS, O 
GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.

CAMPBELL 
SOUP COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St.

ARBA
3235 W. 26th St.

MERGINŲ
17 metų ir senesnių, gerai atrodan­
čių ir aktingų. Dalį laiko, 4 iki 6 
valandų į dienąž'Mc; į valandą dir­
bti tea room. Kreinkitės į 7th floor, 

EMPLOYMENT OFFICE.
Chas. A. Stevens & Co.

19 N. STATE ST.
-----------------------------------------------

Tarnaičių ir Valytojų
į ■■■ ■■•GI.G

PASTOVUS DARBAS, MALONI 
APLINKUMA.

Kreipkitės į Housekeepers’ Office

Edgewater Beach Hotel
5349 SHERIDAN ROAD

DIRBTUVEI MERGINŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui. Viršlai­
kis. Patyrimas nebūtinas.

418 N. MAY ST.

MOTERŲ ir MERGINŲ

karo

ape- 
teis

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

ŠTOCKHOLMAS, Švedija 
vas. 12 d. — Švedijos korespon 
dentai praneša, kad nauji vo 
kiečių kariuomenės automobi­
liai yra varomi minkštomis an­
glimis.

Švedai daro išvadą, kad vo 
kiečiams trūksta gazolino, jei 
gu kariškiai pradėjo vartoti šios 
rųšies automobilius.

Nauji vokiečių automobili?: 
siunčiami į sovietų frontą, kač 
padėtų sulaikyti sovietų armi­
jos puolimus.

MASKVA, Rusija, vas. 14 d 
— Sovietų kariuomenė veda pa 
triotinį karą ir nenori grobt 
svetimas žemes bei vergti sve 
Limas tautas, sako Alexandei 
Gorkin, aukščiausio sovieto se­
kretorius.

Gorkino straipsnis buvo at­
spaustas kariuomenės laikrašty 
ir paskelbtas per radiją.

— Stalinas pasirašė karino 
menei įsakymą šią vasarą išvy­
ti visus vokiečius iš sovietųte-

Dirbti kaipo
MEAT TRIMMERS 

PASTOVUS DARBAS
GERA MOKESTIS

4G AR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 SO. UNION AVE.
MOTERŲ — MERGINŲ

Patyrusių arba nepatyrusių. Dirbti 
kaipo food runners, indų plovėjos 
bus girls. Kreipkitės į Employment 
Office, 3rd floor, MARSHAL! 
FIELD AND CO., State ir Washing­
ton Sts. ♦

MERGINŲ — MOTERŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui, patyri­
mas nebūtinas. Gera mokestis, pą- 
-tottus darbas. EAGLE GRINDING 
WHEEL CO., 2519 N. FULTON ST.

MOTERŲ—MERGINU SKALBYK­
LOS DARBAMS

Shakers, feeders, folders. Patyrimas 
nebūtinas. Gera mokestis, geros 
darbo sąlygos. Pastovus darbas. At- 
išaukite į BISMARCK HOTEL 

LAUNDRY, 4th floor, Randolph ir 
La Salle Sts.'

MANIKIURISČIU IR OPERATOR­
KŲ visokiam darbui. Gera mokes­
nis. Pastovus darbas.

MADAME DUNCAN, 
25 West Randolph.

MOTERŲ NAKTINIAM VALY­
MO darbui. 10 vakaro iki 8 vai. 
^yto. $80 į mėnesį. Pastovus darbas. 
Kreipkitės 39 W. ADAMS. Room 21|

BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI 
Vaisių procesavimo darbas. 

Pastovi vieta.
STANDARD FRUIT PRODUCTS 
COMPANY, 401 N. Paulina St.

ATMATŲ POPIERIŲ SKIRSTY­
TOJŲ. Patyrimas nebūtinas,. Gera 
mokestis.
" . GENERAL. FIBER CO., 

3801 So. Racine Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
_______ DarbininkiųReikia______

DARBININKŲ 
72į^c. į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaikį.

APMOKAMOS ATOSTOGOS.
Senioriteto teisės, apdrauda ir kito­
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka­
riuomenės maisto industrijoj. Gat- 
vėkarių ir eleveiterių transportacija

A GAR PACKING 
PROVISION CORP. 

4057 S. UNION AVE.
OPERATORKŲ ANT SKALBIAMŲ 

SUKNELIŲ.
Patyrusių, single needle ir special 
mašinų operatorkos gali uždirbti 
aukščiausią mokestį. Geros darbo 
sąlygos. Lietuvės instruktorkos. Pa­
stovus darbas.

404 SO. RACINE.

MERGINU
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI.
Patyrimas nebūtinas. Labai įdomus: 
da’bas. DIENOMS ARBA NAKTĮ-1 
MIS DARBAS. Gera mokestis, kol 
mokykite*. Greit progresuosite.

PLASTIC BINDING CORP.
732 Sherman St.

MOTERŲ—MERGIN Ų
Single needle operatorkų. Patyrusių
Kre'.pkitės 5th floor. 234 S. Market. j

MOTERYS, KURIOS GALI VAR-! 
rnOrTT PLAKTUKĄ, jums pastovus 
darba-. ILLINOIS MOULDING CO.
2411 W. 23rd St.

VIRTUVEI PAGELBININKIŲ, 
INDŲ PLOVĖJŲ.

Gera mokestis, va'gis, uniformos, 
pastovus darbas. Kreipkitės į FOOD 
DEPARTMENT, 1753 W. Congress 
Street.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Dn.rbininkių Reikia

MOTERŲ—VYRŲ
25—45 metų. 100% War work. Rei­
kia patyrusių dirbtuvės darbininkų. 
Pasirinkimui, turi turėti geras akis, i 
Vedusių. Naktų arba dienų darbas. I 
Gaminama kritiška karo medžiaga.; 
Pasimatykite tarpe 9 ir 12 v. kiek­
vieną ryta.

NATIONAL SCIENTIFIC 
PRODUCTS CO.

2701 BELMONT AVENUE.

• FEEDERS
© PICKERS
• BUNDLERS

Į FOLDING BOX PLANT. 
MOTERŲ IR VYRŲ

217 W. HURON ST.
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
DELICATESSEN, GROSERNĖ.

Pamatvkit didžiausį bargeną mies­
te. $575,^ išmokėjimais, nupirksite 
visą krautuvę. Elektrikinė McGray 
refrigeracija. National cash register, 
elektrikinis mėsos Taikytojas, etc. 
4 kambariai, maudynė.

CHARLES G. VOELKER 
5306 So. Union Avenue.

DELICATESSEN, GROSERNĖ 
cigaretai. Mažas įmokėjimas nu­
pirks didžiausį bargeną, darantį 
virš $50 apyvartos į dieną. Kamba­
riai, maudynė. Renda $32.50. Char­
les G. Voelker, agentas. Nėra for- 
klozavimas. 25 metai biznyje.

1942 ir pusė West 67th St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON 3 KAMBARIAI, 2 mieg- 
ruimiai, furnišiuoti, skiepe ir vana. 
Renda $16. 2216 So. Kedzie Ave.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos Aliejus

VISI KALBA APIE “REINER’S 
Olga Smokeless, Dustless Pocahon­
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar­
ščiausios, su daug lump, labai ma­
žai pelenų. Ir dėl geriausių Stoker 
Anglių telefonuokit GROvehill 1000.

J. J. Bagdonas, atstovas 
REINER COAL COMPANY.

LOANS
______ ____ Paskolos

SKOLINAM PINIGUS 
ant firmų morgičių. $800 iki $10,000 

už 4% palūkanų.
Gaukite musų apskaičiavimą dykai 

JOHN O. SYKORA 
2411 South 52nd Avenue 
Telefonas CICERO 453

MISCELLANEOUS WANTED 
įvairus Pareikalavimai

ZIPERIŲ, ZIPERIŲ.
Nori pirkti kiek galima vartotų 

ziperių.
Tel. ARMITAGE 5261.

Naujienų Metinis 
KONCERTAS

SEKMADIENĮ,
Vasario 28 d.

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avenue 

BUS LABAI GERA PROGRAMA

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

RAILROAD•
freight handlers, mašinistų pa- 
gelbininkų, roundhouse darbi­
ninkų, tiltų ir budinkų pagel- 
bininkų, storehouse darbinin­
kų, vagonų mazgotojų, bėgių 
darbininkų.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia
VIRTUVEI PAGELBININKŲ 

VYRŲ IR VAIKINŲ
Indų plovėjų, puodų pjovėjų, 
floor boys, ice cream ir kitiem 
virtuvės darbam. Gera mokes­
tis. Pastovus darbas. Kreipki­
tės bile kada į time keepers 
ofisą.
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD

ENVELOPE DIE CUTTERS 
Pastovus darbas. Gera mokestis.

MILLS ENVELOPE CO.,
538 So..Wells St.

KREIPKITĖS

547 WEST JACKSON BLVD. 
Room 200.

REIKALINGAS PATYRĘS buče- 
ris; $48 į savaitę. Trumpoš valan­
dos. 3407 S. Halsted St.

REIKALINGAS GRINDER AND 
band sawyer breso faundrėj. War 
work. 4021 W. Kinzie. Tel. VAN 
Buren 3414.

Į
VYRU IR 
VAIKINŲ

DEL WAR WORK

PATYRIMAS NEBŪTINAS 
Mokestis pradžioj:

VYRAM 69c. VAIKINAM 57c. 
Laikas ir pusė už viršlaikį. 
Gera proga išsidirbti toliau.

10% ekstra už nakties darbą 
Keletas vakarų vaikinams bus 
straight darbas trečiam šifte.

CAMPBELL

SOUP COMPANY

(Central Division)

2550 WEST 35th STREET 
1613 WEST 47fh STREET 
3235 WEST 26th STREET

REIKALINGAS AUGĘS ŽMOGUS 
dėl darbo apie namus. Valgis, guo- 
i:s ir geras užmokestis. 1840 South 
Halsted St., Tel. CANAL 5821.

JANITORIU, NAKTINIS darbas, 
plauti ir šveisti su mašinomis.

Kreipėtės i Sunerintendent’ą. 
FIELD BUILDING,

120 W. Adams. Room 1418.

VYRŲ
Dienu ir Naktų šiftams

RINKTI ORDERIAMS MĖSOS 
SANDELIUOSE.

PATYRIMAS NEBŪTINAS. 
GERA MOKESTIS.

Atsišaukite asmeniškai.

NATIONAL TEA CO.
Meat Commissary

310 N. PEORIA ST.
(PACKERS IB CRATERS
DĖL EXPRESS IR FREIGHT

STOCK CLERKS
Reikia turėti truputį žinojimo apie 

SHEET METAL ir SCREW 
MACHINE DALIS.

RECEIVING ROOM CLERKS
IR PLATFORMOS VYRŲ 

Kreipkitės tarpe 9 ryto ir 4 popiet.
1736 N. SPRINGFIELD AVE.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai -Žemė Pardavimui

NAMŲ SAVININKŲ DĖMESIUI
«kit- nuosavybę* mums ’> jtjs gan- 
gv-itry dantingų i rūpestingą patarna- 

’>>■) Mus ’’irimo daugiau negu 2000 pro- 
-puktų. Telefomiokit'-. rašykite arba patys 
•ttyykite greit kaip galima.

JOHN O. SYKORA—REALTOR
28 metai Rual Estate biznyje.

2411 SO. 52nd AVENUE.
Telefonas CICERO 4ft3.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

5 AKRŲ MAŽA FARMA, reika­
lingi budinkai. South West nuo Jo­
liet, pusė mylios į East Country 
Club. Rašykite savininkui, JOHN 
MUHL. 1415 Berger Ave., Joliet, 
Ill., R. R. No. 3.

REIKIA 3 KEPĖJŲ 
DIENOS DARBAS.

GEROS VALANDOS. 
AUKŠČIAUSIA MOKESTIS. 

KUNGSHOLM BAKING CO., 
4614 WASHINGTON.

Vidutinio Amžiaus 
VYRŲ REIKIA

Gerai apmokami darbai, patyrimas 
nebūtinas. Geriausia proga progre­

suoti. 100% War Production.
2743 WEST 36th PL.

VYRŲ
40-55 metų amžiaus. Dirbtuvės dar­

bas. Pastoviai, gera mokestis. 
Patyrimas nebūtinas.

Warfield Chocolate 
Division

536 W. CERMAK RD.
GAS APPLIANCE SERVICE MAN 
40—60 metų amžiaus. Pastovi vieta. 

120 į mėnesį.
GAS CONSUMERS ASS’N., 

608 So. Dearborn St.

VAIKINŲ 17 METŲ dėl truck- 
;ng, labeling ir lengvam dirbtuvės 
darbui. 60c. į valandą.

NATIONAL CHEMICAL 
AND MFG. CO., 

3617 So. May Street.

HOUSEMEN
IR PORTERIŲ, VALYTOJŲ 

x NAKTŲ DARBAS.
Kreipkitės į TIMEKEEPERS’ Office

Edgewater Beach Hotel
5349 SHERIDAN ROAD.

LOCKSMITHS
Patyrusių vyrų prie spinelių.
Gera mokestis. Pastovus dar­
bas. Kreipkitės į

THE FAIR STORE 
STATE IR ADAMS.

REIKALINGAS VYRAS DARBUI 
į DOUGLAS' BATH HOUSE. • 

3516 W. Roosevelt Road.

LITHUANIANS
THEY ME 900,000 
STRONG OYEO »

Are They Eating Food, Wearing 
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU?
---------- IMI TO IB IBM IB-----------

NAUJIENOS
------ TH£LfI«lA^[MTimrS~—

The World’s Greatest Lithuanian Daily 
The only “Want Ad” newtoaoer

lasommiLsitii smm iMiciai ill

AR JIESKAI
DARBO?
----- SKAITYK KASDIEN—- 

'NAUJIENAI 
*----------- IR TEMYK SKILTIS—---- —5

•REIKIA DARBININKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

1139 Sinti laistei Street. CHUGS. ILL

1M3 FEBRUARY IM3

MARK 
EVERY

PAY DAY
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